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Kairėfe Henry Ford 2-sis, apsilankęs audiencijoje pas Ispanijos generelisimą Fran
ka. Viduryje ispanu pramonės ministeris Alfredo Santos Blanco. Fordo bendrovė 

planuoja Ispanijoje statyti automobilius.
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APVYLĖ MASKVOS REŽIMO KRITIKUS
MASKVA. Sovietų disidentų sluoksniai pripažįsta, kad 

Kremlius gudriai pasielgė, ištremdamas rašytoją Solženiciną. Po 
■ šešių savaičių visas triukšmas nutilo. Likę Maskvos režimo kri
tikai nesaugiai jaučiasi dabar, kada Solženicino'garso žmogaus 
nebėra, o kartu nebėra ir užsienio korespondentų susidomėjimo 
disidentų veikla. Pasaulio dėmenys Maskvos įvykiams sumažėjo. 
Kremliaus planuotojai tikėjosi, kad Solženicinas Vakaruose nu
grims į užmiršimą. Taip gali ir įvykti.

Jei kas tikėjosi, kad rašytojo 
ištrėmimas sukels Europos Sau
gumo konferencijoje naujus rei
kalavimus iš Vakarų pusės, kad 
sovietai užbaigtų žmonių teisių 
laužymus, tai ir tas neišsipildė, 
nes Ženevoje Solženicino ištrėmi
mas nesukėlė naujų reikalavimų 
“laisvam idėjų ir žmonių pasi
keitimui”. Ženevos diplomati
niai sluoksniai tvirtina, kad Sol
ženicino vardas saugumo konfe
rencijos derybose visai neiškilo.

Maskvoje disidentų sluoks- 
sniuose galima gauti Solženici
no knygą “Gulago archipelagą”, 
žinoma, labai slaptai. Juodosios 
rinkos kaina už šią knygą siekia 
80 rublių, žmonės stengiasi kuo 
greičiausiai knygą, visus 606 
puslapius, -perskaityti ir parduo
ti toliauTTcS’J knyga kuo mažiau- j 
šiai dienų būtų skaitančiojo ran 
koše, tuo sumažinant sugavimo 
su ja riziką.

Maskvos disidentai išreiškia 
nustebimą, kad Vakarų protes
tai dėl Solženicino ištrėmimo tąip 

'greit pasibaigė? Daū^ū''profes-' 
tavo kai kurios Vakaru komunis
tų partijos: Italijoj, Švedijoj. Ju
goslavijoj, negu demokratiniuo
se kraštuose.

Europoje kalbama, kad daug 
didesnį smūgį Kremliui suduos 
ne pats ištrėmimas, bet Solženi
cino knygos išleidimas. Mano
ma, kad jo knyga bus daugiau
sia skaitoma šio dešimtmečio 
knyga ir ji paliks sukrečiantį įs
pūdį laisvame pasaulyje. Kny
ga galinti padaryti Kremliui ne 
mažiau žalos kaip padarė 
koslovakijos okupacija.

Pats Solženicinas Ciuriche 
reiškė nepasitenkinimą dėl 
kaip Amerikos spauda interpre
tavo jo paskelbtą laišką sovietų 
vadams. To laiško komentarai 
iškraipė rašytojo mintį -— pata
rimą sovietų režimui atsisakyti 
užkariavimu, ginklu lenktvniu ir 
smurto prieš kitas tautas, susi
koncentruojant į Rusijos vidaus 
išvystymą ir augimą. New York 
Times komentatoriai įžiūrėjo to
kiame pasiūlyme rusišką nacio
nalizmą,. Dėl to Solženicinas la
bai pergyvenąs.

Jis pareiškė, kad šitokiu ke
liu eidama spauda įneša tik ne
susipratimus tarp tolimų plane
tos vietovių, o ne siekia susipra
timo ir aiškumo.

Solženicinas pareiškė, kad nors 
jis į George Meany pakvietimą 
atvykti Amerikon atsakė neigia
me!, tai nebuvo paties principo 
atmetimas, o tik kilęs iš tuome
tinių rašytojo gyvenimo sąlygų. 
Jis neatsisakąs minties Ameri
koje atsilankyti, kai sąlygos pa
gerės.

če-
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to,

'WASHINGTOXAS. — Sena
torius George McGovern pašali
no seną savo politinių kampani
jų direktorių, televizijos rekla
mų specialistą Charles Guggen- 
heimą. Pats senatorius ateity
je vadovaus savo kampanijai. Ru
denį jam teks kovoti rinkimuo
se dėl senato vietos su buvusiu 
Hanojaus belaisviu, aviacijos la
kūnu.

PASADENA. — Mariner 10 
erdvėlaivio ultravioletinis “žval
gas” pastebėjo prie Merkuro pla
netos nedidelį satelitą, kuris ga
li būti planetos mėnulis. Moksli
ninkai labai susidomėję laukia į 
kitų Įrodymu, nes iki šiol nebu- Į 
vo žinoma, kad planeta gali tu
rėti palydovą. Mokslininkai nu
stebę ir tuo, kad Merkuras pą- 
sirodė turįs skystą atmosferą ir 
labai silpną magnetinį lauką.

AKRON AS. — Ohio valstijoje 
biznieriai pradėjo aukoti pinigus ; 
į fondą, kuris skirtas apkaltintų 
Tautinės Gvardijos kareivių gy
nybai teisme. Jie apkaltinti Kent 
universiteto riaušėse nušovę ke- 

_ ! turis 
! i i

' ' > riaušių dalyvius. Ohio įs-: mo Prieš Turkiją 1821 m. sukaktį. Ta proga įvyko didelis kariuo- 
tatymai draudžia valstijai ginti menė^ paradas ir spauda rašė apie Graikijos valstybės praeitį ir 
savo tarnautojus, jei jie apkal- ateitį, 
tinti kriminaliniu nusikaltimu.

Elėftheros Cosmos” pripažino, kad šiuo metu svarbiausias 
vyriausybės uždavinys yra kovoti su vidaus priešais, nes jie dau
giau gresia valstybei už išorinius priešus. Graikija negalėsianti 

TEL AVIVAS. Izraelio mi-. ramiai miegoti, kol komunizmas nebus visiškai Graikijoje nuga- 
nisterių kabinetas išklausė sa-j jėtes, rašė vedamasis. .. ' ... ...
vo posėdyje kariuomenės štabo 
viršininko gen. Davido Elazaro Karinės valdžios pastangos, 
ir karinės žvalgybos direktoriaus i Įkurti pastovų ir visų pripažin- 

Elijahu Zeira pranešimų ■ U režimą eina labai sunkiai. Vie- 
. na priežastis yra ta, kad stebėto- 
t jų nuomone, graikų vyriausybė
je nėra dar nusistovėjusio galios 
centro. Nors prezidentas gen. 
Phaidon Gizikis yra vyriausia 
valstybės galva, praktiškai vis
ką tvarko karinės policijos virši
ninkas gen. Demetrios loannides. 
Įvairūs gandai kalba apie kari
nėje vyriausybėje vykstančią at
skirų grupių konkurenciją ir var
žybas.

Niekas neabejoja, kad vyriau
sybė savo pažadą kovoti su vi
daus priešais griežtai vykdys. 
Opozicija neleidžiama ir žygiuo
se prieš ją nesimato jokio svyra
vimo ar vyriausybės silpnumo. 
Nuo gruodžio mėnesio vyriausy
bė uždarė du laikraščius, suėmė 
nemažai žurnalistų. Po to laik
raščiai mažiau politikuoja, ypa
tingai po Centro Unijos partijos 
vado George Mavros suėmimo 

-ir išsiuntimo į Gyaros salą, kur 
laikomi politiniai kaliniai.

Dabartinės valdžios nuverstos 
Papadopoulos vyriausybės rėmė
jai irgi suiminėjami ir išsiunčia
mi į Gyarą, kur jų jau apie 100. 
Suimtas ir įtakingas buvusios 
valdžios narys Agathangelou “už 
nerimo tarp piliečių kėlimą”.

Policija Atėnuose uždarė 10 
naktinių klubų, suimta nemažai 
dainininkų, aktorių ir filmų ga
mintojų už naudojimą uždraus
tų dainų, ypatingai komunisto 
kompozitoriaus Theodorakio kū
riniu dainavima.

Universiteto studentus polici
ja po kelis suiminėja ir greit pa
leidžia. Ta taktika įgardino ki
tus ir studentai laikosi ramiai.

Vyriausybės rėmėjai aiškina, 
kad Graikija daug nukentėjo nuo 
komunizmo tarp 1946 ir 1949 me
tų. šiaurinė Graikijos siena su- 
ena su trijų komunistinių vals
tybių sienomis. Komunizmo pa
vojus yra gyvas ir todėl vyriau
sybė griežtai laikosi visų opozi
cijų atžvilgiu.

gen.
apie padėtLSirijos fronte. Po po
sėdžio paskelbta, kad praneši
mai atskleidžia naują ir rūpesčių 
keliančią padėti. Golane karinė 
ir politinė padėtis esanti labai 
rimta. Susišaudyme sirai pa
naudojo daug minosvaidžių — 
“katiušu”. i

WASHTNGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas paskelbė, kad jis 
sudarė specialų komitetą svars
tyti ir planuoti veteranų para
mos programas.

JAKARTA. — Indonezijos vy
riausybė paskelbė, kad nuo ba
landžio 1 d. naftos kaina pakelia
ma iš 10.80 dol. iki 11.70 dol. už 
statinę. Per metus Indonezija 
savo naftos kainą pakelia jau 
penktą kartą.

KAMPALA. — Afrikos Vie
nybės valstybių suvažiavime 
Ugandos prezidentas Aminas pa
siūlė steigti nedidelę Afrikos ka
riuomenę, kuriai kareivių ir gin
klų duotų visos Afrikos valsty
bės. Kariuomenės uždavinys bū
tų kovoti prieš baltųjų vyriau
sybes Afrikos žemyne.

Pajamų mokesčiai 
nevisai tvarkoje

TON ANGELES. — Times pa
skelbė, kad kongreso komitetas, 
kuris nagrinėja prezidento Nixo- 
no pajamų mokesčius, priėjęs iš
vados, kad prezidentas yra sko
lingas mokesčių inspekcijai virš 
300.000 dol. Prezidento advoka
tai ir tie valdininkai, kurie tvar
kė prezidento mokesčių reikalus, 
jau ruošiasi gynybai. Kongreso 
komitetas paskelbs savo atradi
mus šį trečiadienį.

Jei taip iš tiesų yra, kaip ko
miteto šaltiniai skelbia, mokes
čių inspekcija galėtų iškelti pre
zidentui civilinę bylą ir nubausti 
prezidentą pinigine bauda 50% 
virš to, kas buvo nesumokėta.

Balandžio-April 2 d., 1974 m.

GRAIKIJOS KARINĖ VYRIAUSYBĖ
GRIEŽTAI TRAMDO VISĄ OPOZICIJĄ

ATĖNAI. — Graikija praėjusią savaitę šventė graikų sukili-

Maskva vėl kelia
Vietnamo klausima C
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gą griežtais žodžiais įspėjo “im
perialistinius sluoksnius” Ame- 
rikoje nedidinti įtempimų Pietų unijai buvo pažadėtas 14% algų 
Vietname. Tass agentūra paskel- į pakėlimas.
bė reikalavimą Amerikai sustab
dyti Paryžiaus karo paliaubų su
tarimo laužimą. Pareiškimas pri
taria Šiaurės Vietnamo kovo 18 do Ton>' Bo-vle te’smas už konku- 
d. paskelbtai protesto notai, ku
rioje kritikuojama Amerikos po
litika remti Saigono režimą gink- ■

rento unijos veikloje Joseph Yab- 
lonskio, jo žmonos ir dukters nu
žudymą. *

Jais irkita karine medžiaga. ® šiaurės Airijoje tarėsi bri-
Ilgą laiką sovietų spaudoje ne- j vyriausybės, kariuomenės ir 

buvo puolimų prieš Amerika dėl policijos atstovai. Per savaitga- 
Vietnamo politikos. Paskutiniu j L* žuvo 5 asmenys, du protestan-

I tai ir trys katalikai. Bombų spro
gimai trijuose miestuose padarė 
daug nuostolių.

® Meksikoje pagrobto ameri
kiečio diplomato fotografijos ir 

j aprašymas paskleidžiami plačio- išplėstas į du aukštus.
f ų Vietname y ra, ^1 i zono.. je apylinkėje, prašant gyvento-1 
dvi administracijos ir dvi kariuo-1 pajėti diplomatą surasti. Ma- 
menėf_* . noma. kad jį pagrobė ne komu-

Nežinia ar Vietnamo reikalai njs(aj, het paprasti banditai, ne
iškilo Kissingerio vizito pas Brež- rėdami -už^idirbti” pinigų, 
neva metu, tačiau manoma, kad j 
šiaurės Vietnamo premjeras Van 
Dong, lankydamasis Maskvoje' 
kovo mėn. prašė Kremliaus va
dų paspausti Ameriką, kad ji ne
siųstų Saigonui naujų ginklų.

Komunistų tikslus paremia ir 
senato užsienio reikalų komite
to pirmininkas sen. Fulbrightas. 
Jis pareiškė, kad Amerika nėra 
įsipareigojusi remti Pietų Viet
namą. Nėra jokių moralinių ar [ "įa]viju7 kiaulių lavonai, 
legalinių įsipareigojimų, kol JUjVandn0 sunaikino daug pasėlių, 
kongresas nepatvirtino. Valsty- __________________  ____
bės sekretorius Kissingeris, raš- j ----- :
tu atsakydamas į kito senato- darė įmanomas, Amerikos tiks- 
riaus — sen. Kennedžio užklausi- las esąs remti Pietų V ietnamo 
mą, pripažino, kad Amerika ne-Į žmonių teises į laisvą apsispren- 
turi jokios raštiškos sutarties su , dimą.
Pietų Vietnamo vyriausybe. Kis- Sen. Kennedy pažymėjo savo 
singerio laiške sakoma, kad Ame j klausime, kad senatas niekad no
riką pažadėjo stiprinti tas aplin- patvirtino Paryžiaus susitari- 
kybes, kurios karo paliaubas pa- mo.

metu gynybos departamentas 
pradėjo daryti žygių kongrese, 
kad jis padidintų lėšas Vietna
mo paramai. Tass agentūra ra
šo, kad kai kurie sluoksniai Ame
rikoje atsisako pripažinti, kad

Daug kas nenori 
aliumino centu

WASHINGTONAS. — Iždo se
kretorius prašė kongreso leidi
mo pradėti gaminti Amerikos 
cento monetas ne iš vario, bet iš 

i aliumino. Atstovu Rūmu banku V 
komiteto klausinėjimuose šiam 
sumanymui pasipriešino automa
tinių mašinų prekybos draugija. 
Įvairios mašinos, pardavinėjan
čios automatiškai smulkias pre
kes, gėrimus, gali nuo lengvo 
svorio centų užkimšti. Apyvar- 

= toje atsiradus aliumino ir vario 
VĖLIAUSIOS ŽINIOS ! centų būsią neįmanoma tuos cen- į 

(tus suskaičiuoti, nes jie dabar i 
įskaičiuojami pagal svorį. Atsi-'. 
radus nevienodo svorio mone- ;. 
toms,, visus centus tektų skai
čiuoti rankomis, kas daug užim
tu laiko, darbo bei išlaidų.

Pakeitimas iš vario į aliuminą 
reikalingas todėl, kad vario kai
noms pakilus, greit bus prieita

® Vakar Golan o aukštumose 
vėl vyko artilerijos ir tankų su- 

; sišaudymas.
® Britanijos užsienio reikalų 

ministeris Callaghan vakar pa
aiškino Europos Rinkos ministe- 

. riams britų vyriausybės sąlygas 
Britanijos pasilikimui rinkoje, 
Britanija derėsis dėl palankes
nių sąlygų ir pristatys savo pi
liečiams referendume tas sąly
gas patvirtinti. Jei balsuotojai 
atmes, Britanija pasitrauks iš 
rinkos.

® New Yorko mieste paskuti
nę valandą pavyko išvengti tran- 

į sporto darbininkų streiko, kai

® Vakar Media, Pa., prasidė
jo buvusio angliakasių unijos va-

TUBARAO. — Brazilijos Tu- 
barao mieste žuvo ar dingo apie 
1,000 žmonių ir devyni dešimta
daliai miesto pastatų sunaikinti 
ar sunkiai sužaloti. Šiuos nuo
stolius atnešė didžiausias potvy
nis istorijoje. Kariuomenės he
likopteriai pristato nukentėju
sioms gyventojams maistą ir 
vandenį. Madre upėje plaukia

DAR 700 MIL. IZRAELIO GINKLAMS
WASH1NGT0NAS. — Izraelio gynybos ministeris Moshe Da

yan vakar tarėsi su gynybos sekretoriumi Schleesingeriu dėl 
ginklų siuntimo Izraeliui. Spalio mėnesio karo metu Kongresas 
leido prezidentui skubiai duoti Izraeliui 2.2 bil. dol. karinės para
mos. Apie 1.5 bil. dol. ginklų ir amunicijos Izraeliui jau duota. 
Amerika pasiuntė tiek F-4 naikintuvų — bombonešių, kiek TzraeFs 
prarado paskutiniame kare. Dabar tie Phantom lėktuvai sir- 
čiami po du kas mėnesį. Pakeisti ir visi numušti A-4 bomboneš'a’

»e' prie padėties, kurioje vario ver- Prezidentas Nixonas nutaręs
tė cente bus didesnė už mone
tos vertę. Kai taip atsitiks, įvai
rūs pirkliai ims centus rinkti, 
juos lydyti ir pardavinėti kaip 
vari.

Pakeitimui priešinasi ir vaikų 
ligų gydytojai. Jie tvirtina, kad 
rentgeno spinduliais šviečiant 
bus sunkiau surasti vaikų pra
rytą centą, jei jie bus ne vari- 

i niai, bet kalti iš aliumino.

Amtorg ruošiasi 
didelei prekybai

NEW YORKAS. — Gegužės 
24 d. sueis 50 metų, kai New Yor
ke atsidarė Sovietų Sąjungos pre
kybos agentūra Amtorg Trading 
Co. Jos tarnautojų skaičius di
dėjo ar mažėjo pagal politinę at
mosferą. Vienu metu Amtorg 
turėjo užėmęs devynis pastato 
aukštus. Vėliau agentūra tu
rėjo vieną aukštą, kuris dabar 

i Agentūros direktorius Viktor 
Bessmertnv, 52 metu amžiaus, 
pripažįsta, kad šiuo metu agen
tūros veikla smarkiai plečiasi. Jei 

j kongresas pravestų prezidento 
prašomas prekybos lengvatas So
vietų Sąjungai, prekybos ryšiai 
žymiai padidėtų. Pasikeitimas 
prasidėjęs po prezidento Nixo- 
no vizito Maskvoje 1972 m. ge
gužės mėn. Prekybai labai truk
do nepankūs sovietams muitai.

Bessmertny pareiškė, kad Ame 
rika daug ką galėtų pirkti iš So
vietų Sąjungos, kuri gaminanti 
labai gerus laikrodžius, foto ka
meras, jėgainių mašinas, televi
zijos priimtuvus ir kai kurias 
metalo apdirbimo mašinas.

Viena Texas bendrovė jau už
sakiusi hydrofoilinių laivų, Flo
ridos ginklų liendrovė norinti 
pirkti sovietų gamybos sporto uaus koją, nerado naujų vėžio 
šautuvų, kita bendrovė Rhode
Island užsakiusi sovietų garny- privertė nuplauti iki kelio vaiko 
bos stiklų ir kristalo gaminių.

Kiek blogiau Izraeliui yra su 
tankais, kurių Amerikos armija 
tiek neturėjo atsargoje, kiek Iz
raelis kare prarado. Armija ruo
šiasi padvigubinti tankų statybą, 
kad būtų galima Izraeliui dau
giau siųsti M-60 tankų ir šar
vuočių, kurių Izraelis daug pra
rado kovos veiksmuose.

Ministeris Dayanas, kalbėda
mas “Meet the Press” programo
je sekmadienį pareiškė, kad Ame
rikos ginklais' Izraelis patenkin
tas, nes jų kokybė buvo geresnė 
už sovietų ginklų, kuriuos var
tojo arabų kariuomenės. Išsky
rus priešlėktuvines raketas, ku
rios buvusios geresnės kokybės, 

! sovietų ginklai izraelitų nenuste
binę.

šiuo metu Egipto ir Sirijos 
‘ tankų jėgos siekiančios 6,000 
kada Izraelis turi tik 1,500. šį 
didelį skirtumą kiek sumažina 
Izraelio turimos labai geros Ame 
rikos prieštankinės raketos.

■Paprastai Amerikos karinė pa
rama duodama Į skolą 10 metų 
iš si mokėjimui su 6% palūkanų.

kad Izraeliui jau'nusiųsti gink
lai būtų dovana. Likusius 700 
milijonų prezidentas gali duoti 
kaip paskolą. Kongresas davė 
prezidentui teisę nuošimčius su
mažinti ar "pratęsti paskolos ati
davimo laiką. Izraelio ministe- 
ris bando paveikti vyriausybės 
narius Washingtone, kad gink
lai būtų duodami Izraeliui kuo ge
riausiomis sąlygomis. Jei prezi
dentas nutartų, kad Amerikos 
interesams būtų pasitarnauta 
duodant Izraeliui visus tuos gih- x. r ' > 
klus dovanų, „tai jis ir tą galėtų 
padaryti.

Kissingerio žmona
- nauja sensacija
ACAPULCO. — Sekretoriaus 

Kissingerio ir jo nuotakos Nan
cy vila Meksikos kurorte nuolat 
apgulta šimtų korespondentų ir 
fotografų, tačiau jų prie vilos 
neprileidžia Meksikos policinin
kai ir Slaptosios Tarnybos vyrai. 
Kissingerio vedybos sukėlė di
delį susidomėjimą. Koresponden
tai staiga pamatė, kad jie labai 
mažai težino apie Kissingerio 
naują žmoną.

Nancy Maginnes yra apie 6 
pėdų aukščio, aukštesnė už savo 
vyrą, ji yra 39 metų, episkopa- 
lų tikybos. Ji 1955 metais baigė 
Mount Holyoke kolegiją ir dve- 
jis metus ruošėsi istorijos dokto
ratui Berkeley universitete Ka
lifornijoje. Ji esanti labai tyli, 
rezervuota, intelektualo tipo, ge
rai susipažinusi su užsienio poli
tikos, ekonomikos klausimais.

Ji susitiko su Kissingeriu prieš 
10 metų, kai ji užsarašė Harvar
do universitete į Kissingerio ves
tą užsienio politikos seminarą.

• Bostono ligoninė, apžiūrė
jusi sen. Kennedžio 12 metų sū- 

ženklų. Vėžys lapkričio mėn.

koją.



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
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Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PROSTATOS NEGALAVIMŲ TVARKYMAS
Be bakterijų prostatos uždegimas (prostatosis) yra 

dažnesnė negerovė už bakterijų sukeltą prostatą.
Mediciniška tiesa

l’ždegimas lotyniškai ir ang
liškai vadinamas žodžiu besibai- 
g'ančiu “itis”. Taigi prostatitis 
yra bakterijų sukeltas prostatos 
u’d"gimas. Apie jį minėta buvo 
peretą kartą. Dabar susipažinsi
me su nebakteriniu prostatos už- 
de,r'mu (abacterial prostatitis).

Geriau tokią negerovę vadin- 
t: ne prostatitis, bet prostatosis. 
Ta p čia ir elgsimės. Tai be bak
terijų pagalbos gaunama prosta
tos negerovė. Ji panaši esti į 
bakterijų sukeltą prostatitą. Pro
statą pamasažavus, išspaudžia
ma pūlių (baltų kraujo kūnelių) 
prostatos sekrete daugiau negu 
normaliai.

š'oj negerovė nesigauna pasi- 
kartojantieji šlapimo takų už- 
deg’mai, ir neišauga bakterijos, 
darant kultūras su šlapimu bei 
su P rostatos sekretu.

Tokio be bakterijų prostatos 
sutrikimo priežastis gydytojams 
iki š:andien nežinoma. Todėl sėk
mingai gydyti tokią prostatos ne
gerovę yra sunku. Dėl nesusek
tų priežasčių kartais tokie paci
entai simptomatiškai susitvar
ko pavartojus seną gydymo bū
dą; savaitinis prostatos masa
žas, kasdieninės šiltos sėdimos 
vonios ir tetracyclinai (Tetrex, 
kapsulės po 500 mg., po vieną 
kas tuzinas valandų per kokias 
G-7 dienas). Niekada šita be bak-

terijų atsirandanti, ir bakterinį 
prostatos uždegimą nuduodant! 
negerovė negydoma chirurgiškai.

Gerybinis prostatos padidėjimas

Gerybinis prostatos padidėji
mas (benign prostatic hyperpla
sia) yra visiems žinomas prosta
tos sunegalavimas. Gydytojams 
yra žinoma, kad nuo 65 ilci 70% 
virš kapos metų sulaukusių šio 
krašto vyrų turi virš minėtą ge
rybinį (ne vėžinį) prostatos pa
didėjimą. Kai gerybinis prosta
tos padidėjimas žymiai apsunki
na šlapimo išleidimą, vieninte
lis gydymas lieka operacija (pro- 
static surgery). ’ : '

Ji galima dvejopu būdu atlik
ti. 1. per varpos kanalą (transu
rethral resection) ;-2: odojeJįitevĮ 
darant.’ Tas 'piūvisl daroma ipil- 
vo apačioje*. -Trys vietos paren
kamos: kiek ankščiau gėdikau- 
lio, žemiau ir visai žemai ša
kume . (atsakantis. tokiai _ vietai 

’prie ;prostatos? prięjįmaą-;-£ydy- 
tojų kalboje vadinamas: retro
pubic, suprapubic, ir <peii(heal., 
Mirtingumas vien -rtub 'operaci-. 
jos (dideles statistikas naudo-, 
jant) esti šitoks: per vferpoj ka- 
nala einant; 1-2% ; atvirai 
nant 2-4G . '\ fe

Prostatos operacijos ? 
neatidėlfokime

ei-

Ii

iii - i
yuMųsims gleivinis laivas hratice" nuostol

zflos vyriatjsybė nutari nutraukti jo keliOdfipiįr Atlantą.

ga atlifctžĘEM 
statą uegąljt 
ypač aląuą^ 3 
stoti šlapi^^ĮSeidimas. Kartais 
alų gerdami; prostatikai sukrin
ta po stalū'^ripagula išplėstą — 
pilną šlaj^iipZpūslę -— ji sprogs
ta — plyšių* Jjftftfohs stovis gau
nasi slapūnui pasipylus į audi
nius. Jokios operacijos tada ne
gelbsti.
- - D. kiek lietusių iš. -j-ijataip. Alte

Kai tėju, tinkamai pacientui pa- neal). Vėliau kiti keliai pra-

?>ro-.

gali staiga Ša

drengus,' reikiamai 'jį parengus 
jr urologui ėRant.rią*) vietoje,

sitaiko metai.
Dar žodelis . save netvarkan

tiems jš anksto vyįjšliiams. Jei 
jūs operacijai prisiątitysite su
puvusiomis lepšėmis, $oks gydy
tojas jums operac^bž nedarys.

nuolatinę triubelę (kateterį) ar
ba varpon, (indwelling urethral 
.catheterlec.ajjba .viręgėdykąuljo

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

L. J. Gudas iš Dept. of Bioche
mical Sciences, Princeton Uni
versity, Princeton, New Jersey 
yra bendraautorė straipsnio apie 
DNA sintezę per Escherichia co
li pasidalinimo ciklą — palygini
mą rūšių B r, K-12, 15 ir 15T 
— lėto augimo sąlygose (Jour
nal of Bacteriology, t. 117 nr. 3 
1971 III).

F. L. Utley iš Ohio State Uni
versity, Columbus, Ohio parašė

J. v U G U S T A I I J i ' f 
‘ > .-i-

\NI ANAS SMETONA IR JO VEIKLA^
154 pusi, knyga. Kaina ,§2.00 \

? . zJuu&uo, nulio ydriiiili ijeprik'ittuoviiiua Lietuvoj) n Alhlaiiu
13uxcUHiud YčuuyiDu inulai pi, ■ apMeiipc ULx^aguslaiCiuįp*pa

luvbiva oLutlijVo Si Knyga ^uuUua Aiek.fc4uiicuii> uuiliLCiai^ -t pąziuU^įie- 
tuuiiid L-ictuvua pičteįU. Laeiuvuje veliume ji *ū Sinėluiiu^ Vaftftrmu 
.MiKuidipi pažiniam įėji Zluuiicb ivirtiua, bau J. Au£UsLdiU5.<Lei5iii£fdu

•uai ir tiksliausiai apraše ir įvertinu Antanu sinetuhus veiklą. 5.

! u. Augustaiciu Knygą galima gauti '’Naujienose' darbu, valandomis 
N.aj> negali užeiti i Naujienas , 
arba iMtmey Orderi, pridedanl ZO t

laj- praauiiiab persi r *$1 oU CČKi 
perta un t įmyk paši u<?auK1u aaręiu

■» ' I I I

HAl.-UbJi Si KhK'C CHll A4,o. rtlibo

utivę pinigu*. tuujau-rnygą pa^imc

te su minėta.-negerove. O mūsiš
kiai vis dar po senovei save Įvai
riopai žįudyti-jresHj^ana.Yllab^r 
kiekvienas ltepbs"tr?CTų stflAtJEęs 
mūsiškis 4ęguĮ ą^arątp gerai 
są-yo.-.gyvepįm t^vstj;lęg.ul jie 
visi, .užželią ^aręjamėįrų; liąk. Ga
na tokios .sąyižųdy^t^. j.^prąs^i- 
mer į. naudingųSpųž^ėmiųju^ jlię 
suteiks tikrą (Ąaųng .^įpum^,vĮ-: 
siems senesnes [;^t.ęnas ĮeidžĮant 
sayųjų tarpe. ' ;

Tiek daug reikia saviškįąpąs 
seneliams talkos jų Įvairiuose rei-' 
kaluošė.'‘%fe ^iėn-i ;su sa-j 
yomi^jĮęg^ėmis ne^ali.^utipa- ■ 
likti.. Im^įme. yięų^s, k item. petį-: 
sjnihkai, tekintinfekasj i

mums pągalbęn nęa^ey.na. Jis tik 
I prostątikp gėrio tyko. Pradėki;-,i . ^3.. J* f
mę’, tarpusavini pasigelbejinią ąy- 
oamatysini'e. kaip, praskraidė's 
musu pensininku dienos.

■.*tnį ’. r-fi- »/* ii ->->i rhįv A

- i Komplikacijos po; prpętąl9Ę-;j,?; 
. . .. .i.-.s opėratijns-:pĮt-!

■ Negėlimsr 'hėkrėipt'i dėirifesio ’ į 
tvarkingą■’Idėkviend ■' ‘mūšiškič; 

:ėlgseh'ą prie'š^dperąči.te;-' Ptostat. 
toš‘ dperacij^i;‘patenkami • žmo
nės ’atsakančiai.- Da‘dalykai-tu-. 
ri,-būti su±varkyti. A...Pacientes:

tokiomis triubelėmis priseina to
kiems gyventi visą amžių. O tai 
|e£$lini§ yangaę/paciam ligoniui 
ir jb sl/ugyimjahis-. Tai iiėi gy
venimas, nei miętjĮjz Nė vienas 
mūsiškis tokio stovio neturėtų 
šūsilaukti. ’

Už tai tvarkykhnės iš ankšto 
Visapusiškai šil šavii sveikata.' 
Valgykime -''žmoniškai. Daug 
naudingų1 skysciU' gerkime. Be 
įvairių ’.nuodų apseikime ir laiku, 
ne*tada kai visai- bfegame stovy
je būsime {poor Surgical risk) 
operacijai pasidūskime. < Tada 
tik-' džiaugsimės' savu - < auksiniu 
saulėlydžiu.

.. .- ų-,,4 !
Prostatos padidėjimo 

priežastys

Gerybinio> prostatos padidėji- 
,mo priežastys jkij-jšiandien me
dicinai. . dar. <; nežippmos, Gy-' 
dytojaš; White -41395.; metais’ 
pranešė mediciniškoje. spaų-Į 
dpj ,:sąv.o1 .tyripių . davinius.
Jjs 1Į1 vyrų.išėųi^.oęerac,įjos būr 
du abu kiaušinius.^, Vįsį vyrai- 
turėjo padidintas(prostatas, fp; 
tos operacijos 80'7 vyrų jų pro
statų padidėjimas ėmė smarkiai’ 
mažėti. Toks to gydytojo gydy-- 
mas padidėjusios prostatos .ne-' 
buvo priimtas.

dėta Vartoti prostatos prašali- 
nimui. čia kalbama apie gerybi
nį prostatos padidėjimą. Jei ne
labai pdd idėjų si prostata, tai ge
riausiai ją šalinti per varpą — 
be pjūvio. Už tai nė vienas vy
ras nelaukime tol, kol prostata 
labai padidės. Tada operacija 
sunkesnė bus. Liaukim:s vyrai 
skaityti apie prostatos gydymą 
vls&kįns jtnygpalaikes. Liauki- 
mės prlimmėję visokias žoles žo
leles .nuo prostatos padidėjimo. 
;VisiJmkimę sveikai — lietuviš
kai maitintis, vartodami daug 
vaišių, daržovių, skysčių naudin
gų, vengdami svaigalų, ypač 
ataus.. Įpraskime džiaugsmą gy- 
veniriTė apturėti iš normalaus el
gesio*? iš kitam gero padarymo. 
Tėi tikras laidas geron sveika
tom Kitą kartą’ kalbėsime -ąpie 
prostatos vėžį m jo tvarkymą.

sn-.I&y a d ą.., ’’Į'ikrinkimės savas- 
prostatas vos .pįrmus šlapimo te
kėjimo sumenkimo ženklus pa
stebėję. Neatidėkime tyrimo — 
tikrinimosi nė dienai-vienai. Lai- 
ktf sutvarkymas padidėjusios 
prostatos užtikrina mums laimin
gą likusį mums gyventi laiką.’ 
Visada’ sveiku valgiu ir tokiu pat

gėrimu užsitikrinkime gerą svei
katą. Tada operaciją pernešti 
turėsime daugiau galimybių. Ga
na kentėti vargus, dėl paties kal
tės įsigytus. Užtenka tų bau
džiavų, tu vergi jų visokiausių.

Liaukimės toliau nešę vergiją 
prostatos tvarkymo srityje. Kol 
dar laikas, visi tikrinkimės pas 
gydytoją savas prostatas. Atei
kite šį šeštadienį Sodybon: gyd. 
urologas Leonas Seibutis nu
švies nuodugniau prostatos tvar
kymo reikalą. Jis atsakys kiek
vienam į paklausimus. Visais kė
liais eikime sveikatos vienas ki
tą pralenkdami'. Tik tada gali
me tikėti šioje srityje mūsų rei
kalų pagerėjimo. '' ;
"Pasiskaityti. Modem Medicine, 

March 18, 1974. . ' . ’

straipsnj apie tautosakos kelia- 
vim# KftoHai* lėtlab | Aftįiri- 
kas: 1. Iš Šiaurės rytų Ažijos 
per Beringo sąsiauri, 2. H jHetų 
rytų Azijos per Paeifiko salas, 
3. Iš Europos per šiaurės Atlan
tą, 4. Iš Afrikos per pietų Atlan
tą. Utley teigia jog iš Jono Ba
lio darbų surandama jog dau
giau lietuvių tautosakos yra iš
spausdinta Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse negu Lietuvoje. 
Straipsnis išspausdintas leidiny
je Current Anthropology, t. 15, 
nr. 1 1974. III.

A. A. Slančiauskas, P. P. Vai
tekūnas, A. A. Žukauskas iš Lie
tuvos mokslų akademijos para
šė straipsnį apie Šilumos perda
vimo apskaičiavimą tirštų skys
čių sudrumstame kramto klode 
ir Prandtlo sųdrųmso skaičiaus 
įvertinimą (International Che
mical Engėneering, t. M, nr. 1 
1974 I\ f‘ .'

Saulius šimoliuhas'

SĄŽININGI VAGIŠIAI

Lenkijoje vieno knygyno ve
dėjas gavo laišką, kuriame buvo 
įdėta 50 zlotų ir parašyta:

‘‘Praėjusią Savaitę buvo mū
sų draugės vardinės. Norėjome 
jai 'padaryti 'malonumą,1 bet' be
turėjome pih'igų. Paėmėm vieną 
kny*gą be tšmstdš žihid. ’ Dabar 
jau .turitnė' pinigų ir- gtąžihame 
juos.- Labai atsipraŠorrie. Moki- 
niaf>. '-fe . .

Jau išėjo iš spaudos ir galimą gauti knygų rinkoje

AMERIKOS IJETUVTV POLITIKA
' ’ ’ -f*. • S- ' ' ■ . J . '• ’

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Ąirięrikos .Hetūvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką.. loi. psl. Kairią $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei .'$1.30 čekis ąrfea Money Orderis 
bus pasiųstas tokiuadresPi^-' .

.'į>- 1 —— i' —- į- hi -1 <3 . •

Ą N A U J J E N O S, i '
1739 So. Halsted St, Chicago, llf. 6^608 ’/

-wnij.

k ’D'eV.'S. Sevenues^
įzsj U k m s public »

'SSSb at S»

7 h . -

Jis negalį gultis ant stalo visą: 
gyyėnįnąŽ givtevęs^-^6k.ęs. per-' 
siVaįrę^?? I aVd t isa^-pagą-
dinęs*. 2. Turi, pats gydytojai 

’bętijgeraĖ paMrėn^s^tckiąi ope
racijai. Tada^reč^i pašrtaikįfe 
komplikacijos po prostatos ope
racijos. ;

Sakysim, žmogus rūkė, naiįgri
Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie . suartino skaityto | no savo-kūne vitaminą C. KitąS

— nevalgėĮ Vaisių — daržovių. 
Toks irgi neturi vitamino C pa
kankamai.--Taria tokiems dažniau 
pasitaiko kraujavimai iš žaizdų.. 
0 pc? prostatai operacijos kratri 
javimas"pilna pūslė kraujb 

p^sf^ngss ir bendromis jėę^mis sunku, b^t įmanoma tikslą — PA- < 1 ot>it>~)npi'iiit’pk’PiiTmi
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS. JI tapimo nenureKejimą.

j •• • xT •• A t - , 4 . Tai baisus skausmai. PriseinalsGerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas [ R
skaityti. ' —' . $ .naujo.gultis ligoninėn ir krauj|

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams —.24.00, pusei mėty j krešųijus Šalinti is^ ^tapimo pŪS>- 
$13.00, trims mėnesiams — 7.S0, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV Vie-j lės. Matohl, kaip fėlkia visapfi’- 
tose metams — $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. | ... , , .- . , .
Užsieniuose - $25.00 metams. siskai save tvarkyti, norint dįfi

J geli<y' herėlkalingų it ’ išvengiu- 
i mų ne'maionumŲ’’ne»usilaakti.^ 

Iš-^didžiųjų komplikacijų pb 
prostatos operacijos pasitaikė 
sekančios; 1. Tuojau po operaci
jos, ar kiek vėliau po jos, pacįt- •O •, •!’ "u 
entui Į namus grįžus, kraūjaųp- 
mas 2. Imant laug (grandan 
prostatą per varpos kanalą piję į Taip tuos vyriškuosius hprmo- 
seina daug silpno valgomosios inus mėginta subalansuoti. Virš 

(hypotoiTft minėti vaistai dar nėra patvir-
i pilti-plar^ tinti šio krašto vaistus tyar^ąo- 
ttos’^abaliOr čios įstaigos (FDA). Tyr^ųiąįsu 

kaniią.

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS ‘ ? i•-

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
S

Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun
kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankiu sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir įvertinti.
- Paskelbus vajų, ne Tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai | 
ir padrasinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus m o- i 
jant. v 
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų 
Vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi į visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųių skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti i

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1731/ So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ......................  dol.

O

Prašau siųsti Naujienas per

Užsakau Naujienas savo

mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

..................... ...................... . ......a............ kaip dovana

...................   proga.

Sumoku savo prenumeratą 
siųsti raginimo

Vajaus proga prašau siųsti 
si pažintų

PAVARDE IK VARDAS

O

□

ADRESAS

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

mėnesiu anksčiau, kad jųfns nfcerikėtį

Naujienas vieną savaitę, kad su jomis :su

Parašas
■ II H llll«*—I

Tuo metu jau minėtas gydy
tojas susekė, kas dabar visiems 
gydytojams yra žinoma: prosta
tos augimas priklauSoinuo vyriš-' 
kūjų hormonų gaminamų kiauši
niuose. Hormonai vyriškieji su-,, 
sigeria i kraują. Išj.kraujo pro
stata juos į save sugeria ir paver
čia j specialią hormonų rūšį: di
hydrotestosterone. > Pastarasis 
yra stiprus skatintojas prosta
tos augimo. Dabartinė medici
nos nuomonė yra tokja: padidė
jusi prostata sugėrę .iš kraujo, 
daugiau vyriškųjų hormonų, dau
giau, ji pagamino mipėto specia
lius hormono - dih vdrotestoste- 
sterone, palyginus su kito vyro 
nepadidėjusifi prostata.

Mėginimas vaistais gydyti
• padidėjusią prostatą

Paskutiniu laiku mėginta gy
dyti gerybinį prostatos padidė
jimą su' moteriškais hormonais 
(progestational compounds: kaip 
medrogestone. cyproterone .ace
tate, hydroxyprogesterone ca- 
pronate). Tuomi tikętasi suma-.

Į žinti vyriškų ; hormonų kiekį.

druskos skiedinio 
irrigating s^Jutionį. 
lauk atjjptpį^ profiĮt 
kris per 
srgėria 
gomosios2 druskos 
tai jau negerai (visko, net gė* 
riausio dalyko perdaug hesvafc 
ka). Gaunasi liguistas stoviįi 
(hyponatremic syndrome). 3. Gaė 
Ii susiformuoti vaipos kanalo su, 
siiaurėjimas (urethral Stricture), 
po operacijos.
komplikacija: nesulaikomas šia-| ti 1901 metais. Prostata buvo ša- 
•'•'įdo (urinary .incontinence^ I linams einant perša kainą (peri-

tais vaistais atlikti 4r, ųęblogų 
daviniu gauta zinonja> .tylūnių 
toliau bus tęsiami. Taip^tikųną- 
si pakeisti ikšiolinį operaęinįrpaę 
didėjusios prostatos gydyi^^Jąj 
dažniausia vyrų liga.

Chirurginis prostatos gydymas J*
Gerybinis prostatos padidėji-

I. Tai blogiausia mas pradėtas chirurgiškai gydy-

sjjpho v 
ėainio.

America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.
. Now, Bonds mature in less than 

six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in yobr parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your AmeMcan

Now E pay 5’ I iMerwt bald
nwtirtity < 5 yean, 10 months (4*? tie firat 
Vear). Bond* are replaced if kx, stolen, 
l-*troy«d. Whm needed they can be caahed 
•J y<xa- bank. Interest ii »ot auhMct to ttata

Take stock in America
Now Bonds mature in less than six years.

1739 So. Halsted Street Chicago, I1L 60608
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jStmet vėl skambės “Kornevilio Varpai”
Artinasi vasara ir tuo pačiulir “Parduotoji Nuotak 

ąezonaa įvairių parengimų už-i39 įvairių operečių 
parose salėse. Chicagos ir josltais ir ooerečin suel 
apylinkių lietuviškoji visuome
nė tikrai negali skųstis įvairių 
ftrąmogų įr -kultūrinių puren
amų stoka. Be įvairių koncer
tu ir šiemet jau girdėjome ope
rą “Kaukių Balius”, o balan
džio men. 27 ir 28 dienomis,! 
W * f
tpje pačioje Marija aukšl. mok. 
galėję, matysime ir “Pirmyn” 
choro statomą linksmą savo tu
riniu ir muzika R. Planąuette 
įperėtę “Kornevilio Varpai”.

į Chicagos Hėt. “Pirmyn” cho
ras kaip tik šiemet švenčia savo 
65-jį gimtadienį. Jis yra ne tik 
vienas iš seniausių (ne bažny
tinių) chorų čia Chicagoje, bet 
ir vįėnas iŠ produktingiausių 
muzikinėje srityje. Jam jau 
net’45 metai vadovauja žino
mas mužikas , vys dar poilnas 
ųaujų kūrybinių užsimojimų ir 
ępergijos Kazys Steponavičius. 
Jis ne tik diriguoja, bet pats 
yjenas paruošia chorą, solistus 
įĮr surežisuoja operų ar opere
čių pastatymus.
j K. Steponavičiui vadovau
jant “Pirmyn” choras, be vi- : 
šps eilės įvairių lietuvių kom
pozitorių ir šiaip liaudies dai- 
iįų koncertų yra pastatęs keletą 
ppęrų: “Carmen”, “Cavalleria 
Shisticana”, “Meilės Eleksyras” :

ir apie 
į su koncer

tais ir operečių spektakliais šis 
choras yra aplankęs daugelį di
desnių lietuvių kolonijų čia 
Amerikoje ir Kanadoje. Ka
nadoje. Toronte vienu tarpu 
statė operetes nei .Vis metus iš 
eilės. Gi 1938 m. lankėsi ir Ne
priklausomoje Lietuvoje, kur 
davė ne! 26 koncertus.

“Pirmyn” choro įnašas į lie-Į 
tuvių kultūrinį muzikos gyve
nimą yra gana didelis, štai ir 
dabar jau ketveri metai iš ei
lės šis choras vis pradžiugina 
Chicagos ir jos apylinkių lietu
višką visuomenę su vis kita 
linksma operete. O linksmo tn-į 
rinio ir nuotaikingos muzikos 
operetes lietuviškoji visuome
nė tikrai mėgsta, ir mielai už-Į 
pildo visų parengimų salę. Juk 
tikrai būtų sunku atsispirti ne
mačius, kad daugeliui gal ir ne| 
pirmą sykį matytą tokį “šikš-| 
nosparnį”, “Linksmąją Našlę”, 
“Čigonų Baroną” ir panašias. 
Tai vis pasaulinio masto kom
pozitorių ir visame kultūrin
game paasulyje išgarsėję mu
zikos kūriniai.

Šiemet gi turėsime progą pa
matyti žinomo prancūzų kom
pozitoriaus R. Planąuette ope
retę “Kornevilio Varpai”, kuri 
su didžiausiu jiasisekimu nu-
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KAZYS STEPONAVIČIUS, 

ilgarnętis-'Tirmyn"' choro vadovas, dirigentas ir režisierius

lietuviams reikalinga literatūra
.. Kiekvieass lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

J jiii;gerbūvi,..privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
|f čia -;suminėtaš knygas' galima užsisakyti Naujienose.

■ Jūežes KapaElnskas,.SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplel- 
'I leidžiant-Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk- 
< Jose’Včteetijpje;; 273 psl;, kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J
 (. ^J.:Ąudėnas, .PASKUTINIS POSĖDIS./ Minučių tikslumu aptašyta 

paskutinės- nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
Išryškėjęs ‘ nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl $4.00.

. , Č1KĄGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ, 
s Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 
J Klaipėdoje, ir Palangoje. Vaizdūs anrašyma.I ką ji ten- matė, kokias 
g kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
j iivertta į anglu kalbą.
I ■ D.--Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės Į Lietu- 
į vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.
■ - D; Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au

toriaus. pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

j i •' Vincas žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

! T" Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.
84 psl- Kaina $1.50.
‘. JBie ir kiti leidiniai yra gaunami.

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 5060$
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 

čekį ar piniginę perlaida.

I
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"Pirmyn" choro repoticija "Kornevilio Varpai". Dėžinėje matoma IpatM Kulėnienė Serpoletėt rolėje Ir dalis ęhoro
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nuskambėjo ir dar tebeskam
ba visame pasaulyje.

Ši operetė, žinoma, savo 
kompozicija skirtinga, bet sa
vo komišku turiniu, lengva ža7 
vinga muzika ir gražiomis ari
jomis , yra panaši į garsias 
Strauss’o ir Leharo operetes. 
Jos choro meliodijos , vietomis 
priniena mūsų liaudies dainų 
meliodijas, ir todėl jos taip ar
timos mūsų širdžiai.

Prancūzų kompozitorius R. 
Planąuette gimė ir gyveno 1848 
— 1903 m. Paryžiuje. Pradžio
je jis harmonizavo dainas ir 
kūrė lengvus kamerinės mu
zikos dalykus, daugiausia or
kestrui. Vėliau jis pradėjo ra
šyti operetes ir jų parašė net 
dvidešimt. Viena iš jo geriau
sių operečių, kuri išgarsino jo 
vardą visame pasaulyje, tai ir 
buvo kaip tik “Kornevilio Var
pai”. Jis ją parše 1877 m. ir 
tais pačiais metais ji jau buvo 
pastatyta Paryžiaus tada gar
siame teatre — “Theatre des 
Folies - Dramatiques”. Sekan
čiais metais jau ją statė anglj. 
kalba Londono teatras “Folly>, 
o vėliau ir visi kiti Europį, 
didmiesčių teatrai. Tuoj po to 
ji buvo pastatyta New Yorke ir 
čia turėjo nepaprastą pasiseka
mą ir pateko į taip vadinamus 
“hit” pastatymus. Nepraėjo 
nei 10 metų ir “Kornevilio Var
pų” operetė pasiekė savo.tūks
tantinį spektaklį.

Nemažą pasisekimą ši ope
retė susilaukė ir Nepriklauso
mos Lietuvos valstybiniame te
atre. Kai tokia žinoma Verdi 
opera “Kaukių Balius”, kurią 
tik nesenai matėme čia Chica- 
goje, Kaune turėjo tik 26 spek
taklius, operetė “Kornevilio 
Varpai’’ ten buvo pastatyta 
net 69 kartus. Tas kaip tik irgi 
rodo, kad ši operetė yra pui
kus ir publikos mėgiamas mu
zikos kūrinys. /Jos pagrindines 
partijas dainavo tokios mūsų 
valstybinės operos žvaigždės, 
kaip K. Petrauskas, Kutkus, 
Sprindys, Dičiutė, Jonuškai- 
tė, Radzevičiūtė, Matulaitytė, 
Kučingis, Mažeika, baletą šo-

J. KARIBUTAS

AUTOBUSU IŠILGAI MEKSIKĄ
' (Tęsinys)

Programa buvo tempera
mentinga ir tipiškai meksikie"- 
tiška.Visos jų melodijos Ikbai 
giminingos su maždis Skirtu
mais. Manė dar stebino ir tas, 
kad per visą programą jiems 
nekrito nei skrybėlės, riei mer
ginoms galvų papuošalai ar 
juostos. Tuo tarpu lietuviai be 
šito neapseina nei vienoje vie
toje.

Koks turi būti mūsų tautinių 
šokių vadovų apsileidimas, kad 
neinstruktuoja šokėjų, jog, 
eidami į šokius jie turi prisi
tvirtinti skrybėles, juostas, o 
merginos savo papuošalus. O 
juk tai labai lengvai galima pa> 
daryti. ■: .[ < z 1

Paskiau dar ir dėl mergaičių 
turėčiau vieną pastabą: tauti
niais Tūbais mergaitės negali 
eiti apsikudlojusios. 'Jų kasos 
turi būti taip sutvarkytos, kaip 
senovėj^, _kąda to laiko 
m ai. hiirvę,' .'devęjb‘

Teįpo: 'matuti; taūtiiiių 5šnkių. 
šventi^TJetuvpjė.; Pri^įūgįnę 
jįl-^aTkjn^ūmąs: -v M^Ą^taš 
lengvoj prieinamai. VisosLiiier- 
ginps'jhūyo. su. gelSyorrns kaso
mis."'.Nekrito joms kasūs, - bėr- 
niukams skrybėlės.- -Jei • kasos 
buvo supintos -4 j oškąrojdVaht 
pečių;' o jei; sūsūktos 'viš'ų 
susuktos, bet anei- vienos apšn 
kirpusios ir apsikudlojusios. •

Mūsųstautiniai šokiai gražūs, 
taip pat ir rūbais męs gaįįme 
didžiuotis, bet mes su vienais 
rūbais svetimai publikai grėb
tai pabostam. Mes turėtumėm 
išrasti, kaip jau garsioji “Gran
dinėlė” praktikuoją, daugiau 
mūsų tautai būdingų tautinių 
rūbų, kurie būtų papuošti mūr 
su tautinių juostų audiniai^ ar
ba mezginiais. Taip pat ir yy, 
rai neturėtų atsiliktį, bet keis
ti savo kostiumus. Tada ir pro
grama bus kur kas įvairesnė, 
spalvingesnė ir patrauklesnė.

raukų vaikus, arbą vežimėliun-pik Teikia mokėti prie jo priei- 
<se stumiasi, paskui kurį seka ti.
[visa kirbinė dar ir dar. Moterys pilicininkės palaiko

Vienas čia teigiamas reiški-Įtvarką. Jų tokie trumpi sijo- 
kad nenoromis prajuo

kina. Uniforma būtų sau nie
ko, jei ne tie nelaimingi mini. 
Jos kinksnoja arba mina taip 
tankiai ir prie jų kabantis “ba
nanas” arba pistoletas iššaukia 
juoką. Jos vaikšto vis po dvi. 
Žinoma, neabejotinai ir stip
riausią vyrą nugalėtų. Neteko 
matyti jokių malonių ir nema
lonių nesusipratimų. Būtų įdo
mu pamatyti, kaip jos visą tai 
tvarko.

Po devynių pradėjo gatvė
mis važiuoti taip, kad siaubas 
ima. Atsirado ir policija ju
dėjimui tvarkyti. Sako, kad 
žmonės grįžta iš laukų ir nuo 
ežero. Bet kaip jie vairuoja! 
Apsaugok Dieve! Važiuoja, 
kur pakliuvo. Nėra jokios tvar
kos ar linijų. Suka triūbina, 
barasi ir vėl važiuoja. Ameri
kiečiai, žinoma, už galvų ima
si ir vienas kitą klausia, ar no
rėtumei čia vairuoti. Jų atsa
kymas vienas juokas ir dar 
priedo, mumoja ranka. Dar 
niekur neteko taip sausakimšai 
pripildytų mašinom gatvių 
matyti, kaip Meksikoje. Sako, 
kad sostinėje dar blogiau. Rei
kia manyti.

(Bus daugiau)

|nys, kad nei nakties, nei vaka-|nukai, 
iro melu nereikia bijoti gatvėje. 
(Nežinau, gal ir pasitaiko, kur 
[čia ne, bet jie ginčyja, kad gir- 
idi pas juos visai ramu. Mane 
sunku įtikinti, kai matau čia 
pąt pro bažnyčią einant apsi- 

jmakaluoju apie nosį, o tik ap
sisuks ir taikosi tave kaip nors 
(apgauti Visose krautuvėse, 
j valgyklose ar baruose, jei tik 
mato, kad esi užsienietis, jie 
sako visai kitas kainas.

Nequostabu, kaip žinia, Mek
sika susidaro iš kelių rasių: či
gonai, indijonai, ir meksiko- 
nai. Gal apie penkios dešimtys 
procentų gyventojų yra melisai 
— baltųjų ir indėnų mišinys. 
Baltieji gi ispanai. Žymaiusios 
indėnų grupės, atstekai, majai, 
totanakai ir kitokios priemai
šos. Taigi tarpe tokio mišinio 
visokių žmonių juo labiau prie 
tokio vargingo gyvenimo, be
veik galima manyti, kad taip 
gerai jau nėra, kaip jie turistą 
stengiasi informuoti.

Pilnas parkas vertelgų. Jie 
siūlo visokias “brangenybes”, 
nes esu tikras, galvoja, kad tu
ristas tai viską pirks ir pas jį 
pinigų pilni maišai. Žinoma,

- Jei jau mūšų senovės bobu
tės; pagal savo tautos charak- 
tėpį susikūrė tautinį drabužį, 
tąi kodėl gį mes, būdami visa 
galva už jas pranašesnį nega
lime susikurti šiam laikui ir 
pagal šį laiką mūsų. tautai 
charakteringą gražų tautinį 
rūbą? ■ -j-‘

<<. VAKARAS PARKE .

..‘.Žmonės kur kas .grąžiau ap
sirengę. Dūdų orkestras groja 
europietiškas melodijas. Vie
ni sėdi patylomis šnekučiuoja
si; kiti eina ir eina takais lyg 
kokiame teatro vestibiulyje. 
Maišausi ir aš tarpe to labai 
įvairios minios žmonių.
^ Amerikiečių senyvo amžiaus 
matosi labai daug.' Jie veik vi
si iš rytinių Valstijų, šeimos su 
mažais vaikais. Pastarosios čia 
labai gausios. Dvylika, vienuo- 
bką ir dąųgįąu vaikų,; tai visai 
Bformąlusjreįškinys. Parke nak- 
hįėkmėtii jie Įvedusi, nešasi ant

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje. »

Sąskaitos apdraustos iki
$20,000. - .

5^

Passbook Savings. 
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.

A?© LOAN ASSOCIATION

<43 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60S32 

PHONE: 254-447®

s

l ■
KjĮ- ____
__________________

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum S5z0C0).
__ _

>

/

Nesenai išėjusi laukta
} Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIU ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokin adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

ko Velbasis, dirigavo aperot Vy- 
riausias dirigentas M. Bukša, 
o vėliau Hofmeklerįs.

“Pirmyn” /choras su šiuo 
“Kornevilio Varpų” pastatyt 
mu, kaip minėjom, nori ap
vainikuoti savo 65-kių metų 
gyvavimo sukaktį, jis stropiai 
ruošiasi jau nuo praeitų mętų 
angstyvo rudens. Pagrindines 
partijas šioje operetėje dai
nuos: A. Brazis, D. KuČėnienė, 
E. Zapolįenė, A. Snarskls, V. 
Mieliulis, V. Liorentas ir kiti.

Prisimenant šio choro anks
tyvesniuosius ir labai sėkmin
gus operečių pastatymus, Chi
cagos ir apylinkių lietuviška vi
suomenė pagrįstai laukia links
mai ir žavingai skambančių 
“Kornevilio Varpų”. J. Jadv.

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

savo apylinkę 
augti taupykite!

O^WC$ j

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti, i

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

| _ NAUJIENOS, CHICAGO •, ILL— TUESDAY, APRIL 2, 1974

Jei jūs įnešite $250 j savo taupy
mo sąskaitą, gausite vyrišką arba 
moterišką lietsargį pasirinktinos spal
vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

1 YEAR MATURITY

Chicago, III. 606081800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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džią) pradėjo išsivystyti tarp Vo* gubernatorius j Klaipėdą, atro- 
I kietijM ir Lietuvos sunkių p®- do, turėjo lyg savo uždarinį. Gu- 
sekmių pasikeitimai, kaip ožeie- ber na torius Navakas, matyt, bu- 

j nio, taip ir vidaus gyvenimo kli- vo paskirtas prilaikyti ir tram- 
t mate. Jei iki šiol, rašoma toliau, ’dyti Klaipėdos krašte įsigalėjusį 
' nežiūrint kai kurių sunkumų, k i- nacionalsocializmą. Jo uždavi-

ikotarpį blaiviai galvojantis ,šių lūšių dėl tautinio nusistatymo ir nys buvo gal vienas iš sunkiau-
Subscription Retee:

In Chicago $24.00 per year, $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

trims menesiams  $8,50
vienam mėnesiui 52,50

Kanadeje;
metams$24,00 
pusei mėty $13,00 
vienam mėnesiui  $3JX)

Gubernatorius Dr. Navakas, Į dienų vokiečių uacionalsociaiiz-i 
kaip žinome, buvo Klaipėdoje į mo tyrinėtojai rašo: “Su 1933 
1933—1935 metais. O apie tą lai- į metais (Hitleriui paėmus val-

15 cents per copy. Užsieniuose:

kitokių nesklandumų, bendras 
vokiečių-lietuvių darbas ir tai
kingi sprendimai įmanomi buvo,

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _________________ $24,00
pusei metų $13,00 
trims mėnesiams$7,50 
vienam mėnesiui  $3,00

*   g&aiCMaMB»aiB8BaMgrtaaaaa8wga8aaaasaaaMMMM

Kitose JAV vietose:
metams 522.00
pusei metu$12,00

Metanu--------------------- $25JX)
pusei metu $14,00 
vienam mėnesiui  $3,50

Naujienos eina kasdien, išsMrhnt 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chieage. 
m. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

matyta kryptimi, ar ji tikrai palies tas vietas kur ameri
kiečiai ją siunčia.

Sovietų, maršalai buvo apskaičiavę, kad egiptiečiai 
su kitų arabų valstybių kariais sunaikins Izraelį. Prezi
dentas Niksonas ir sekretorius Kisingeris įtikinėjo so
vietų valdžios atstovus, kad jų apskaičiavimai netiks
lūs. Sekretorius Kisingeris po du kartu į dieną kalbėjo su 
Brežnevu ir kitais pareigūnais, prašydamas nesiųsti

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
. 9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

Kisingeris nesusitarė su Brežnevu
Valstybės sekretorius Henry Kisingeris, praleidęs

karo medžiagos ir neruošti parašiutininkų į Artimuosius 
Rytus. Tuo tarpu maršalas Grečka buvo įsitikinęs, kad 
Kisingeris klysta. Galingesnių Amerikos ginklų Europo
je nėra, kurie galėtų leisti Izraeliui apsiginti, aiškino 
Grečka. ,

Pasirodo, kad sekretorius Kisingeris buvo teisus.

tai dabar paėmė viršų kraštuti
nis nacionalizmas, sudarkyda
mas visus Klaipėdos krašto klau
simus savo nenatūraliu ir per
dėta tautinės sąvokos suprati
mu”.

Toliau rašoma: “Kartu pra
dėjo išsivystyti Klaipėdos kraš
to vokiečių tarpe fatališka nuo
monė, kad jie radikaliųjų Rei
cho teisių pagelba gali dabar sa
vo valią Klaipėdos krašte leng
viau pravesti, kaip iki tol”.

Toliau tęsiama: “Jau nuo 1928 
m. Rytprūsių narių (NSDAP ir 
SA) tarpe atsirado specialios 
grupės, kurios savo uždaviniu 
turėjo rūpintis nacionalsocialis
tinė infiltracija į Klaipėdos kraš-

šių, iš visų Klaipėdoje buvusių 
gubernatorių, ir Dr. A. todėl ne
reikėjo jį knygoje kaip susirie
tusią papūgą ir meluoti nesivar
žantį asmenį vaizduoti.

Mes žinome, kad Dr. Navakui 
į gubernatūrą atsikėlus, Klaipė
dos krašto švietimo ir įvairiose
kitose administracijos įstaigose 
tebebuvo apie 2,000 Reicho pi
lietybę turinčių vokiečių valdi
ninkų, ir net vyriausias proku
roras buvo Vokietijos pilietis. 
Šiuo klausimu šiandien ir pačių 
vokiečių teisininkai rašydami 
pastebi, kad “čia buvo ypatin
gai jautrus taškas lietuvių politi
koj, ir reikia pripažinti, kad Čia 
iš tikrųjų Lietuvos suverenite
tas (Oberhoheit) buvo apsunkin
tas”.

Ir šiandien yra manoma, kad
penkias dienas Maskvoje ir nepajėgęs susitarti su sovietų 
valdžios atstovais dėl naujų atominių ginklų kontrolės, 
grįžo į Washington^, informavo prezidentų Niksoną apie 
derybų eigą, susituokė su mylima moterimi ir išvažiavo 
į Acapulco medaus mėnesio praleisti.

Važiuodamas į Maskvą, sekretorius Kisingeris buvo 
optimistas, o kai grįžo iš sovietų sostinės,, tai jo pareiš
kimuose optimizmo nesigirdėjo. Kisingeris dar turėjo 
vilties susitarti, bet jos privalo turėti kikvienas diploma-

Amerikos transporto lėktuvai pačius galingiausius tan
kus į 11 valandų iš S. Carolines permetė į Lodo aerodro
mą. Maršalas Grečka pradžioje nenorėjo tikėti iš Vidur
žemio ateinančiomis žiniomis, o kai įsitikino, tai egiptie
čiams patarė sustabdyti karo veiksmus. Prezidentui Sa- 
datui melavo apie sirijiečių nutarimą prašyti paliaubų, 
kada tokio nutarimo nebuvo.

Brežnevas maršalui Grečkai turėjo pasakyti, kad se
kretorius Kisingeris yra geresnis matematikas, negu pa

tą. Tai buvo daugiausiai iš Klai
pėdos optaeijos būdu išsikėlę vo
kiečiai, kurie dėl savo karčios pa
dėties Vokietijoje jautėsi lyg eg- 
zilėje ir ilgėjosi sugrįžti į Klai
pėdos kraštą”.

Toliau rašoma; “Ypatingai čia 
pasižymėjo Tilžės srities nacio
nalsocialistai, kurie su gauleite
rio Koch pritarimu turėjo spe
cialų uždavinį globoti Klaipėdos

kai kurių Klaipėdos krašto kon
vencijos nuostatų prasmės nebu
vusios net tarptautinio Haagos 
teismo galutinai išaiškintos, ir 
todėl čia daug kas priklausė nuo 
lietuvių sugebėjimo Klaipėdos 
statuto paragrafus savo naudai 
aiškinti ir laiko bėgy savo sie
kimus įgyvendinti. Pvz., dėl lie
tuviško švietimo pagreitinimo, 
kur vietomis vokiečiai mokyto-

tas. Sekretorius informavo vokiečių kanclerį Brandtą ir 
Anglijos premjerą Wilsona apie pasitarimų eigą ir apie 
nesusitarima. fe

Brežnevas taip pat nepatenkintas paskutinių pasita
rimų eiga. Sovietų komunistų partijos pirmasis sekreto
rius tvirtina, kad susitarimas tarp Sovietų Sąjungos ir 
JAV yra būtinai reikalingas, bet pastebėjo, kad šiam su
sitarimui reikia truputį daugiau laiko. Brežnevas, pa
kreipęs sovietų politiką bendradarbiavimo su Amerika 
kryptimi, tikėjosi nuolaidų iš sekretoriaus KisingerioJ 
Maskvos pasitarimų metu paaiškėjo, kad valstybės sek
retorius tų nuolaidų visai nebuvo linkęs daryti. Reika
las eina apie pačius naujausius atominius ginklus. JAV 
žino, kokius ginklus sovietų karo vadai gamina. Sekre
torius norėjo, kad ta gamyba būtų sustabdyta ir kad būtų 
sudalytos sąlygos patikrinti, ar rusai susitarimo laikosi.

Sovietų karo vadams patinka, kai JAV pristabdo 
naujausių ginklų gamybą, bet jie labai nepatenkinti, kai 
patys turi suvaržyti savo apetitus. Sovietų maršalai ma
no, kad jie ras būdus apgauti Amerikos karo vadovybę, 
slaptai pasigaminti daugiau modernių ginklų ir tada pa
čią galingiausią valstybę pristatyti prie sienos ir pripa-

tys geriausieji sovietų maršalai. Amerikiečiai skaičiuoja 
ir tikrina delne laikomomis elektroninėmis mašinėlėmis, 
o sovietų karo vadai vis dar drožinėja paišelius. Išvažiuo
jančiam sekretoriui Kisingeriui sovietų valdžia suruošė 
atsisveikinimo banketą. Buvo susirinkusi rusų komunis
tų partijos smetonėlė, patys įtakingiausi policininkai ir 
strategai. Į banketą buvo pakviestas ir maršalas Grečka, 
bet jis nesiteikė atvykti. Grečka negalėjo dovanoti sekre
toriui Kisingeriui, kad jis aukštyn kojoms apvertė sovietų 
maršalų planus ne tik pietų Azijoje, bet ir Artimuose Ry
tuose.

Kisingeris yra geras matematikas, bet sovietų marša
lai turi žinoti, kad apskaičiavimų jis nedaro. Skaičiavi
mus atlieka Amerikos profesoriai, mokslininkai, pramo
nininkai, inžinieriai ir praprusę darbininkai. Rusija yra 
atsilikusi žemės ūkio, pramonės ir mokslo srityse. Krem
liuje sėdintieji politikai pirma privalo atsisakyti nuo pa
saulio užkariavimo idėjos, o maršalus privalo leisti į mo
kyklas, kad susipažintų su modernia matematika ir fizi
ka. Dabartiniu metu maršalai daboja, kad dabartinė val
dovų klika galėtų būti valdžios priešakyje. Jiems visiems 
pirma reikia pakelti žemės ūkį ir pramonę, duoti” daugiau

krašto nacių judėjimą”.
Nagrinėdami toliau nacių ju

dėjimą Klaipėdos krašte, vokie
čiai rašo: “Tautiškai nusistatę 
lietuviai Klaipėdos krašte buvo 
apšaukiami renegatais... vokie- 
tybė buvo sujungta su nacional- 
socializmu ir žodis “lietuvis” bu
vo pradėtas vartoti kaip keiks- 
mavardis (Schimpfname), pilie
čio atskyrimui nuo ne nacional
socialisto... atsirado slaptų teis
mų (Verfemung) padėtis ir mo
ralinė diklatūra užnuodijo vis 
daugiau gyventojų santykius”.

Apibendrindami šią padėtį, ty
rinėtojai (Akten z. d. a. Politik) 
rašo toliau: “Ši nacių veikla iš
šaukė natūralią reakciją, kurios 
pasėkoje ir didlietuviai ir tautiš
kai nusistatę vietiniai lietuviai, 
nors turėdami tam tikrų skirtu
mų, dabar vis stipriau atsikrei
pė į Lietuvos vyriausybės atsto
vus (suprask gubernatorių J. 
P.), kurie vieni tegalėjo savo ga

jai mažai lietuvių kalbos temo
kė, buvo steigiamos privatinės 
lietuviškos mokyklos, kurių pa
skutiniais metais buvo krašte 
apie 55; ir tokiu būdu lietuviš
kas švietimas vis tiek stiprėjo.

Nacių propaganda
Kalbėdami toliau, galime pri

durti, kad išėmus Jasučio nužu
dymą ir kitus apkaltinimus, Klai
pėdos krašto lietuvių ir nacių 
santykiuose, dėl lietuvių nuolai
dumo nebuvo prieita prie tokios 
padėties ir žiaurios vokiečių pro
pagandos, kaip tai vyko Čekoslo
vakijos ir Lenkijos atžvilgiu. 
Kaip prof. Bullock iš dienoraščių 
rašo, Hitleris šalia aršios diplo
matinės taktikos, pakišdavo an
glų, prancfizų diplomatams fal
sifikuotas žinias, kad pvz., iš 
Čekoslovakijos dėl nepakenčia
mos padėties turį išbėgti kas
dien apie 10,000 vokiečių ir jų 
vietovės esančios išdeginamos ir

žinti Sovietų Sąjungai pirmenybę ne tik atomo ginklų sri
tyje, bet padangėse, vandenyse ir sausumoje.

Iki šio meto sekretorius Kisingeris sovietų maršalus 
labai gražiai apstatė. Jis aiškiai jiems parodė, kad mar
šalai klysta, jų apskaičiavimai netikslūs. Be to, sovietų 
maršalai yra prasti matematikai. Jie labai gerai apskai
čiuoja artilerijos šovinio kryptį ir tolį, bet kai reikia grei
čiau skriejančią raketą kontroliuoti, tai sovietų maršalai 
nespėja laiku apskaičiuoti. Vieniems reikia dažnai pai
šelius drožinėti, kitiems logaritmų knygos ne tas lapas 
atsiverčia, tuo tarpu Amerikos karo vadai ne tik apskai
čiuoja, bet spėja patikrinti ar paleista raketa skrieja nu-

laisvės krašto gyventojams, kad didesnis žmonių skaičius 
galėtų naudotis darbo vaisiais. Kol valdžios priešakyje 
bus nedidelė privilegijuotų žmonių klasė, net ir tuo atve
ju, jeigu ji komunistais vadinama, gyventojų gerbūvis ne
kils, pramonės ir žemės ūkis neis pirmyn.

Sekretorius Kisingeris sovietų valdžiai išdėstė ato
mo ginklų kontrolės sąlygas. Jeigu Kremlius nori taikos 
ir prekybos su JAV, tai jis tas sąlygas turės priimti. Jei
gu tų sąlygų nepriims, tai bus tęsiama dabartinė padėtis, 
kuri nusmukusį sovietų žemės ūkį dar giliau nugramzdins. 
Kol Sovietų Sąjungos valdovai apsispręs, Kisingeris išva
žiavo į Acapulco.

lia ir Įstatymais prieš nacional- 
socializmo veiklą atsparą ir pa- 
gelbą suteikti... ir pradžioje ra
mi gubernatoriaus Gylio epochą 
baigėsi...” Taip rašo šiandien 
objektyviai galvojantis vokiečiai
apie anų laikų padėti Klaipėdos 
krašte.

Tad bent bendrais bruožais pa
dėtį apžvelgdami, mes matome, 
kad Lietuvos politinis gyveni-. 
mas lyg bangavo ir, atsižvelgiant

visaip naikinamos. O karo su 
lenkais išvakarėse, Hitleris skel
bė, kad lenkai prievartaujantis 
net nėščias vokietes moteris ir 
pagriebę kastruojantis vokiečius 
vyrus...

Dėl Klaipėdos krašto nebuvo 
tokios žiaurios vokiečių propa
gandos. Lietuvo elgėsi su na
ciais, palygint, nuolaidžiai. Ji 
bandė teisės ir Įstatymu keliu 
su stiprėjančiu nacionalsocializ-

Į bendras apystovas, kekvienas mu kovoti. Tam buvo gub. Na- 
Lietuvos vyriausybės atsiųstas vako laikais, 1934 m. paskelbtas

“Tautai Ir valstybę! saugoti įsta
tymas", pagal kurį nacių judėji
mas buvo bent laikinai pristab
dytas, ir jų vadai Dr. Neumann 
ir Sass su savo šalininkais teis
man patraukti. Lietuva juk ne
galėjo jau iš anksto kapituliuoti.

Lietuvos politinė padėtis
Lietuva, kaip jau minėta, anais 
Hitlerio siautėjimo metais bu
vo likusi beveik viena. Kai ku
rie Klaipėdos krašto signatarai, 
japonai ir italai buvo palinkę į 
vokiečių pusę, o Hitlerio kuria
mą “ašį”. Prancūzai ir angįaį 
užimti karšta diplomatine kova 
dėl čekoslavakijos, pasitenkino 
taip pat daugiau tik formaliu no
tų įteikimu vokiečiams dėl Klai
pėdos krašto ir panašiai. Pvz., 
angių užsienių reikalų ministe- 
rio Halifax protokoluose yra ran
dama ir tokia pastaba, kad- “Su 
Hitlerio aneksija Klaipėdos kraš
te reikia skaitytis, jei - Vokieti- ■ 
ja Lietuvai tik tolimesnių reika
lavimų nestatytų”.

Po nacių teismo Kaune, kaip 
vokiečių rašoma, Lietuva sten
gėsi apsiginklavusios Vokietijos 
atžvilgiu laikytis didžiausiu ko
rektiškumo. Ir ypač po Čekoslor 
vakijos Sudetų klausimo išspren
dimo, kai Hitleris pareiškė, kad 
tolimesnių teritorinių pretenzi
jų Europoje nebeturįs, Lietuvos 
vyriausybės sluoksniuose kilo 
lyg tam tikras optimizmas. Bet 
tai buvo tik apgaulė.

1938 m. kovo 25 d. Vokietija 
pareikalavo per pasiuntinį Dr. 
šaulį iš Lietuvos vyriausybės, 
vienuolikos punktų tarpe ir karo 
stovio panaikinimo Klaipėdos 
krašte. Ir čia vokietis tyrinėto
jas beveik su užuojauta lietu
viams šiandien rašo f'“Lietuvos 
vyriausybė, esamomis aplinky
bėmis, norėdama įrodyti savo 
prielankumą (Entgegenkom- ■■ 
men), padarė beveik savižudiš
ką žingsnį (Selbstmoerderischen 
Schritt), ji panaikino Klaipėdos 
krašte karo stovį... per naktį už
viešpatavo nacionalsocialistinis 
judėjimas Klaipėdos vaizdą, vė
liavos su svastikomis, hitleriškas 
sveikinimasis, SS uniformos pra
dėjo visur pasirodyti, ir vakari- 
nes eisenos priešaky ėjo Dr.'Neu.-^ 
mann su savo nacių partijos na
riais“.

Bet Hitleriui šis nacių triukš-- 
mas Klaipėdoje nepatiko. Kitų 
dalykų tarpe, jis nenorėjo per ... 
anksti ir kaimynus lenkus bau- - 
ginti, su kuriais jis vėliau karą 
pradėjo, šis Klaipėdos nacių 
triukšmas sukėlė nemalonumų ~ 
net aukštųjų vokiečių saugumo 
organų tarpe. O Rytprūsių gau
leiteris Koch, kaip vok. užsienių 
reikalų ministerijos aktuose ra
šoma, gąsdino Dr. Neumann net 
sušaudyti, jei ta kvaila paauglių 
politika (dumme Jungenspolitik) 
Klaipėdos krašte nesiliausianti.

(Bus daugiau)

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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Sykį užėjau pas statybos kontraktorių. Jam pasi

gyriau, kad turiu nusipirkęs žemės sklypą ir klausinė
jau. kiek reikėtų įmokėti, kad jis man pastatytų nedi
delio namelio sienas ir stogą uždengtų. Kontraktorius 
pagalvojęs atsakė,' jog to jis daryti nenorįs, nes taip 
nesą praktikuojama. — Jeigu nori, kad statyčiau, tai 
aš turiu pradėti ir užbaigti, — gavau atsakymą.

Vėliau užėjau pas kitą kontraktorių. Tas kiek pa
galvojęs pasakė, kad, turint tūkstantį dolerių, jau bū
tų galima kalbėti ir apie namo statymą. Toks jo pasiū
lymas man patiko. Pasiryžau galimai greičiau sudaryti 
tą pirmąjį tūkstantį.

Po kelių mėnesių, nors dar to tūkstančio nebuvau 
sudaręs, vėl užėjau pas tą patį kontraktorių. Dabar jis 
man pasakė, kad su tiek pinigų nėra kaip net ir pra
dėti. Greitai apskaičiavo, kiek jam kainuotų sienos pa
statyti ir stogas uždengti. O kai tas bus atlikta, tada, 
sako, galėtų gauti banke paskolą, ir būtų nesunku už
baigti. Kitaip jis niekuo negalįs man padėti, ir pata
rė palaukti. kol susitaupysiu nors sienoms ir stogui.

Užsukau dar pas vieną kontraktorių ir išdėsčiau 
savo reikalų. Šis iš karto paklausė, kiek turiu pinigų? 
Dabar turėjau patyrimo ir pamelavau: pasakiau, kad 
pradžiai galėčiau, įmokėti apie du tūkstančius dolerių. 
Jis man paskaičiavo beveik dvigubai. Be to, paklau
sinėjęs apie mano darbą ir šeimos padėtį, suabejojo ir 
banko paskola. Bankas, esą. sunkiai duoda tiems, kur 
nėra tikros garantijos. Pagalvojau, kad kontrakloriai 
vra tipingi biznieriai.

Po pasikalbėjimų su kontraktoriais, pradėjau gal
voti apie išeitį — statytis savo palies jėgomis. Laukti, 
kol pageidaujamą sumą susitaupysiu, praeis per daug 
laiko. O gyvenime juk visaip gali atsitikti, ir sumany
mas pasiliks neįgyvendintas. O kad statyčiau pats — 
nereikėtų turėti reikalų su kontraktoriais?

Pavasariai prašvitus ir prasidėjus statybos sezonui, 
šen bei ten žiūrinėjau, kaip vykdomos statybos. Lygia
grečiai norėjosi patirti ir statybos aplinkybes... Jeigu 
man pirmoji statyba pasisektų, tai gal vėliau pats pasi
daryčiau namų statytojas? Juk Lietuvoje esu dirbęs 
prie statybos darbų. Kaune net buvau pasistatęs na
melį.

Galvojau, kad statyti neskubėsiu. Kiek pajėgsiu, 
tiek ir padarysiu. Buvau optimistas. Norėjosi išmė
ginti visokiausius galimumus. Bet jei nieko gero iš to 
neišeis, tai bent turėsiu patyrimo. O gal padarysiu tai, 
ko kiti nedrįsta daryti. Jei esu ką gyvenime padaręs, 
tai tik todėl, kad mėginau ir stengiausi sumanymą 
įvykdyti. Svarbu, kad padarysiu pradžią. Vėliau pa
žiūrėsiu, kaip’reikalai klosis.

Pradėjau visu uolumu ruoštis statybai. Tuojau nu
vykau pas matininką, kad padarytų žemės sklypo situ
acijos planą. Už jį sumokėjau trisdešimt penkis dole
rius. Po to nuėjau pas architektą dėl namo plano. Jis 
man davė pasirinkti keletą pavyzdžių, kurie atitiko 
sklypo dydžiui. Pasakė, kad planas kainuoja šimtą 
dvidešimt dolerių. Bet jeigu pasirinksiu ką nors iš 
esamų pavyzdžių, lai man paskaitytų tik trisdešimt 
penkis dolerius. Vieną tokių pavyzdžių aš ir pasirin
kau.

Be to. dar reikėjo surasti du kontraktorius. kurie 
turi leidimas namams statyti: vieną mftro darbams at
likti, o ketų vandentiekiui ir kanalizacijai. Prašant
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leidimo namui statyti, ir užpildant tam tikrą pareiški
mą, reikia įrašyti jų leidinių numerius. Susiradau rei
kalingus kontraktorius ir užpildžiau gautus miesto val
dyboje blankus. Po keleto savaičių gavau iš miesto val
dybos namo statybai leidimą.

Svarbiausias mano rūpestis buvo — pastatyti sie
nas ir uždengti stogą. Vidaus įrenginius maniau dary
ti tokiu būdu, kaip man atrodys geriau, o ne taip, kaip 
čia kontraktoriai daro. Mano kaimynai, kurie nenori, 
kad namą statyčiau, tegul sau plepa, kiek tik nori ir 
kas lik jiems patinka.

SENA MAŠINA
--■S*

Prieš pradėdamas statybą už trisdešimt dolerių nu
sipirkau seną automobilį, arba, kaip čia vadina — 
“Junk car”. Aišku tas mano “džonkas“ ne per gražiau
siai atrodė. Modelis buvo senas, bet motoras veikė ne
blogai. Nepaisydamas, ką kiti sako, visur su juo važi
nėjau ir, kas buvo prie statybos reikalinga, atsigaben
davau.

Mašiną nusipirkau nuo vieno darbininko, kuris 
dirbo toje pačioje darbovietėje. Kili darbininkai, ma
tydami, kad perku tokią mašiną, juokėsi iš manęs 
įspėdami, jog su ja visvien neilgai tevažinėsiu ir toli 
nenuvažiuosiu. Be to. ir leidimo ją laikyti negausiu. 
Žinoma, nesakiau, kuriam tikslui tą "džonką’’ perku. 
Tegul kiti plepa, kiek tik jiems patinka.

Važiuoti leidimas jau buvo išsibaigęs, lai reikėjo 
gauti naują. Reikėjo su mašina nuvažiuoti ir patikrin
ti. ar ji tebetinka važinėjimui. Buvo tokia tvarka. 
Prieš nusrprrkdanias teiravausi pardavėją, kaip galė
siu gauti leidimą? Jis prižadėjo nurodyti vietą, kur 
leidimas pasiseka gauti. Ir visai nesvarbu, sako, ar ta
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mašina tvarkoje ar ne. Kai jam mokėjau pinigus, jis 
man davė adresą leidimui gauti.

Nuėjau į nurodytą vietą. Radau ten tik gazolino 
stotį. Netikėjau, kad čia galėtų būti išduodami leidi
mai. Vis dėlto užėjau pasiteirauti. Radau žmogelį, be
triūsianti apie senas mašinas. Jo ir paklausiau. Jis pa-r 
siteiravo, kuriam laikui noriu leidimą gauti; trims mė
nesiams, šešiems ar visiems metams? Paprašiau vi
siems metams. Sumokėjau paprašytą mokestį. Liepė 
ateiti po kelių dienų leidinio atsiimti. Nuvykau kaip 
susitarėm, ir leidimą gavau be jokių mašinos patikri
nimu.

Su šia mašina aš važinėdavau prie statybos darbų. ' 
o retkarčiais nuvažiuodavau į darbą. Kurie juokėsi, 
dabar nustebdavo, net gi nusikeikdavo__Tarnavo ji ‘
man ištisus metus, o paskui pardaviau į laužą už tris
dešimt dolerių.

STATYBA IR KAIMYNAI

Kiekvienas gal yra pastebėjęs, kad artimi kaimy
nai dažnai pykstasi. Ir aš su žemės sklypu, kaip neiš
vengiamą priedą — gavan kaimynus. Ir ne bet kokius, 
o gana aršius. Jau iš pirmo susitikimo pastebėjau, kad 
jie manęs nemėgsta. O kai pradėjau statybą, tai turė
jau trukdymų tiek ir tiek. Visokie mažmožiai neretai 
pavirsdavo tikrais nesusipratimais, kurie didžiai skau
dino mane. (Tai ne taip pradėjai statyti, tai ne tokią 
medžiagą varioji, tai arti gatvės statai, lai gaisras 
gali kilti...).

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ ‘‘NAUJIENAS”



TELEF.; PR 8-3229

Ml AHHA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOStIS 

IR GBRKL88 LIGOS

2851 W. Mrd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 S*. Puluki Rd. (Crawford 

' Modteai Building). Tai. LU 5-6444
Antra* ofisas —

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei nei_...c.__ __ :--------

DR. L K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
TOM. 695-0533

Fox Valloy Madteal Contar 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DU PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razida 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL 
sntrad.. penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir sežtad. tiktai susitarus.

B *'* Anglijos
Kovo 23-24 dienomis Lietuvių 

Namuose vyko Didžiosios Bri
tanijos Lietuvių Sąjungos atsto
vų suvažiavimas. Dalyvavo iš 
15 skyrių 32 atstovai, kurie at
stovavo 655 narius. Taip pat dar 
į suvažiavimą atstovus atsiuntė 
2 klubai ir 3 organizacijos.

Sąjungos pirm. J. Alkis suva
žiavimą atidarė ir pasveikino su
važiavusius atstovus. Suvažia
vimui pirmininkavo V. Dargis, 
protokolą rašė A. Kučinskienė. 
Mandatų ir Nominacijų komisi- 
jon išrinkti: K. Bivainis, A. Ja- 
loveckas ir J. Dimša.

žodžiu sveikino nepriklauso
mos Lietuvos atstovas V. Balic- 
kas, primindamas tarptautinės 
veiklos eigą ir mūsų uždavinius 
siekiant Lietuvos išlaisvinimo. 
Skautų vardu sveikino J. Mas- 
lauskas.

Raštu sveikino Sąjungos gar-

naujienos

GRADINSKAS
Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzio Avs„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

GRUNDIG
RADIJAS

TIK $9.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCELIŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST.

Telef.: 776-3717
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso fbl.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Resdoncijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS' ....

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71sf Sf. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
_ Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL,: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

gėles visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET -
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

M 0 V 1 N G 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
»■ . ' !l I .........1- ■ -........................ -* ■- -I -■ -"--l-l -

bes narys P. B. Varkala, prel. J. 
Gutauskas ir kun. S. Matulis.

Skautų rajono vadas J. Mas- 
lauskas Rėmėjo ženklu apdova
nojo: D. Banaitį, J. Dimšą, prel. 
J. Gutauską, J. Kerienę, J. Le- 
vinską, P. Mašalaitj ir V. Zda
navičių. žymenius prisegė Lie
tuvos atstovas V. Balickas.

Kovo 23 d. vakare ten pat vy
ko ir akcinės Lietuvių Namų 
bendrovės akcininkų suvažiavi
mas. Dalyvavo 42 akcininkai, 
kurie atstovavo 3936 akcijas. 
Vienas tos dienos svarbiausių 
nutarimų, tai neparduoti Lietu
vių Sodybos. Vienbalsiai priim
tas nutarimas, kad sodybą reikia 
išlaikyti ir ją gerinti. Paaiškė
jo, kad jau yra atremontuotas 
sodybos baseinas, pertvarkytas 
elektros tinklas ir sumodernin
ta virtuvė. Jau paruoštas pasta
to vidaus pertvarkymo projek
tas, kuriuo pirmoj eilėj planuo
jama išgriauti vieną vidaus sie
ną ir tuo padidinti salę. Galvo
jama rajone pastatyti 2 name
lius ir tam sumanymui įgyven
dinti jau yra gautas valdžios su
tikimas. Taip pat planuojamas 
ir Lietuvių Namų vidaus per
tvarkymas ir išorinių sienų da
žymas. Tiems projektams suva
žiavimas pritarė ir pavedė val
dybai pagal galimybes juos vyk
dyti. Bendrovė nutarė paremti 
Londono lietuvių bažnyčios prie
stato statybą ir tuo reikalu įtei
kė klebonui 100 svarų piniginį 
čekį.

šiemet rotacine tvarka bend
rovės direktoriumi buvo perrink
tas J. Alkis. Naujais direkto
riais išrinkti A. Vilčinskas ir B. 
Butrimas. Bendrovės direkto
riai kartu yra ir sąjungos valdy
bos nariai.

V

XXIV žaidynės New Yorke dieni (balandžio 28) nuo 10 vai.

Šiaurės Amerikos lietuvių me
tinės krepšinio, tinklinio, stalo 
teniso ir šachmatų pirmenybės 
įvyks balandžio 27-28 d. New 
Yorke. Pirmenybes vykdo ŠAL- 
FAS Sąjungos Rytų Sporto Apy
gardos komitetas, vadovaujamas 
Prano Gvildžio, žaidynių šeimi
ninkai — New Yorko Lietuvių 
Atletų Klubas.

Krepšinio šakoje dalyvaus vy
rų A ir B, jaunių A, B. ir C, ir 
moterų bei mergaičių A klasės 
komandos.

Tinklinis bus vykdomas mote
rų, vyrų, jaunių A ir mergaičių 
A ir B klasėse.

Stalo tenisas — vyrų, moterų, 
jaunių A ir B. Mergaičių A ir B. 
individualinės ir vyrų bei mo
terų komandinės rugtynės.

šachmatai — tik komandinės 
varžybos (5 lentos komandoje).

Prieauglio amžiaus kvalifika
cijos: A klasė — gimę 1955 m. 
ir jaunesni, B klasė — gimę 1958 
m. ir jaunesni, C klasė — gimę 
1960 m. ir jaunesni.

žaidynės bus vykdomos šeštai kų kolonijų. Visi keliai balan- 
dienį (balandžio 27) nuo 9 vai. džio 27 ir 28 tegul veda į New 
ryto iki 6 vai. vakaro ir sekma- Yorką. Alg. š.

ryto iki 4 vai. p. p. Iki šiol nu
matytos salės: Kultūros Židinys 
(Highland Blvd.), YMCA patal
pos (Jamaica Ave., prie High
land Blvd), John Adams gimna
zija (Rockaway Blvd., tarp 103 
ir 104 gatvės) ir St. Mary Gate 
of Heaven mokykla (101 Ave., 
tarp 104 ir 105 gatvės). Abi pa
skutinės vietos randasi Ozone 
Park, tuoj į pietus nuo Woodha
ven ir Richmond Hill kvartalu.

šeštadienio vakare naujajam 
Kultūros židinyje įvyks vaišės 
ir šokiai.
grupėms pritaikytas orkestras,
bus šilta vakarienė ir veiks bu-

Gros visoms amžiaus

Žaidynių varžybinis komitetas, 
kuri sudaro R. Vaičaitis, Alg. 
Šilbajoris, S. Birutis, A. Andriu
lis, J. Ivašauskas ir E. Staknys, 
šiuo metu planuoja rungtynių 
tvarkaraštį, kuris bus paskelb
tas spaudoje vėliau.

Palengvėjus transported  jos 
sąlygoms, tikimasi daug dalyvių 
iš Amerikos ir Kanados lietuviš-

Mooberry, Information Director, 
American Council for World 
Freedom, Suite 500, 1735 De 
Sales Street N. W., Washington, 
D. C. 20036.

ir ištriško gausingos karšto van
dens versmės. Smunkanti žemė 
sugriovė miestą”.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RQY R, PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairių atstump. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
i el.: FRontier 6-1882

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI
KIEKVIENA DIENA BUTINI

"J<i mylit* tuos, kurie jus myli, tii koks či* nuopelnas.
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KRIKŠČIONIUI
"Jei mylit* tuos, kurie jus myli, tai koks čia jūsv nuopelnas. Juk 

ir nusidėjėliai myli juos mylinčius. Jei darote 0era tiems, kurio jutas 
gerą daro, tai koks jūsy nuopelnas?" — Luko 6:32, 33. / Z

Viešpaties žmonės turi būti netik dėkingi, bet ir labdaringi. Mes 
rime atleisti tiems, kurie nusideda, kalbėdami melagingai prieš mus. Tai 
darydami mes būsime palaiminti, ir mūsų širdys bus pripildytos linksmy
bės. Ir taip mes būsime prirengti gauti pilną atlyginimą danguje. Visuo
met turime atsiminti mūsų Viešpaties žodžius: “Bet aš jums sakau: my
lėkite savo priešus ir melskitės už tuos, kurie jus persekioja, kad pasirodę 
tumėte tikrai esą sūnūs savo Tėvo, kuris yra danguje”.

Y. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS- 

2454 WEST 71 st STREET , 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai. tglef. GI 8-6195.

SOPHIE 8ARCUS
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

> Visos programos iš W0PA, į
! 1490 kil. A. M. |

: Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12, 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL

I ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
| 71M So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, XL. 40629
■ —..................... .. - ■

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 

" (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 63rd St., Chicago, III. 6062$

Telef.: P Respect 6-5084

Kovo 24 d. pradėta pamaldo
mis, kurios vyko Londono lietu
vių bažnyčioje. Atstovai apžiū
rėjo naujo priestato statybą ir 
klebonijoje susipažino su para
pijos reikalais.

Grįžus Į Lietuvių Namus pra
sidėjo suvažiavimo 'tąsa. Pir
miausia susikaupimo minute bu
vo pagerbtas lietuvis lakūnas 
kpt. Marcinkus. Jis tarnavo an
glų aviacijoj ir buvo paimtas į 
vokiečių nelaisvę. Bandė pabėg
ti iš belaisvių stovyklos, bet jį 
vokiečiai sugavo ir antrojo karo 
pabaigoje sušaudė netoli Danci
go-

Sąjungos tarybon išrinkti: A. 
Kučinskienė, V. Dargis, J. Mas- 
lauskas, A. Buėys ir R. šova. Re
vizijos k-jon išrinkti: T. Vidu
giris, P. Duoba ir V. Strimas.

Plačiai buvo aptarta sąjungos 
organizacinė veikla. Paliestas 
bendradarbiavimas su Baltų ir 
kitomis tarptautinėmis organi
zacijomis. Atstovai tokiam ben
dradarbiavimui pritarė ir skati
no sutartinai kovoti dėl Lietu
vos ii- kitų pavergtų tautų išlais
vinimo.

Susikaupimo minutė, pasigirs
ta Tautos himno garsai ir atsto
vai su pranešimais grįžta į sa
vas kolonijas, palikdami sąjun
gos valdybai ir bendrovei įgy
vendinti suvažiavimo nutarimus.

V. Vytenietis

‘Santuoka po medžiu4
KANSAS CITY. Mo. — Mr. 

Monte Cole ir jo nuotaka iš 
anksto suplanavo tuoktis pava
sario pirmą dieną saulėtame par
ke po medžiais, bet kai tuoktis 
diena atėjo, parke jau buvo 5 
coliai sniego ir vis tebesnigo.

Nepaisant to, nuotaka lengvo
je vestuvinėje sunknelėje, jau
nikis ir 35 svečiai parke dau
giau kaip valandą laukė atva
žiuojant teisėjo, kurs, kaip vė
liau paaiškėjo, buvo su visu au
tomobiliu įstrigęs sniego pusny
je, ir to pasekmėje santuoka įvy
ko nebe po medžiu, o vieno Coles 
draugo svečių kambaryje.

Prienų nelaime susirūpino mū
sų geologai, kurie rado paprastą 
kranto briaunos nuslydimą. Gy
ventojus išgąsdino ne smukimas, 
bet Nemuno dugno iškilimas. 
Smunkanti molio masė išspaudė 
“kalną” iš upės dugno, kurį sro
vė bematant nuplovė. Geologai 
nieko pavojingo nerado. Nerado 
ir' “karšto vandens”.

S. Kolupaila (iš Nemunas”)

® Vaikščiojo panelė po pie
velę ir išbarstė aukso perlus: mė
nuo matė — nepasakė, saulė kė
lė ir surinko. (Rasa)

< Ant šakių avilys, ant avi
lio kamuolys, ant kamuolio miš
kai, tuose miškuose kiškiai.

(žmogus)

Žemės drebėjimas

1924-metų vasarą Vakarų Eu
ropos spaudą pasiekė aliarmuo
jančios žinios apie nepaprastus 
įvykius Lietuvoje. Paryžiaus 
laikraštis “Savoir” Nr. 32, 1924. 
VIII.9, paskelbė tokią sensaci
ja:

“žemės drebėjimas Lietuvoje. 
Telegrama iš Rygos praneša, kad 
vienoje Europos šalyje, kur to
kio reiškinio dar nėra buvę, pa
sireiškė vūlkaniškas veikimas, 
kuris turėjo žalingų seisminių 
padarinių. Lietuvoj, Prienų mies
to apylinkėse, nusmuko kalnas

® Dieną — kaip lankas, nak
tį — kaip žaltys; tas bus mano 
vyras, kurs mane įmins.

(Juosta)

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros klubo susirinkimas Įvyks antra
dieni, balandžio 2 d. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St Pradžia 7 vai. 
vak. Nariai ir narės, prašomi gausiai 
dalyvauti, nes turėsime svarbiu rei
kalu aptarti. Nariai, kurie dar nega
vote savo bilietų dėl vakarienės, pra
šomi atsinešti fnokescių knygelę. Bi
lietai bus išduoti susirinkime. Jau 
laikas už 1973 metus Hario mokesčius 
užsimokėti. Po susirinkimo bus vai
šės. A. Kalys

POMST FIKES HURT 
OUR FOREST FXIEMH

Or v^dlife has oo 
tgumt the oireless use *£ lire.

So pitoc Mtnr Smokey's AX7e 
1 Alwxjv boW HQjir«hei till owld. 
| Be mx to Jnowr* <11 wetyfoa, 

■dr the tibex, and dr«w-a 
them Muin. Cruk >U 

snokeg dead enC.

Ft^aae! Only can
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Antikomunistinės 
Lygos konferencija

Šį pavasarį nuo balandžio 8 iki 
11 dienos vyks Washingtone 
Statler Hilton viešbutyje Pasau
linės Antikomunistinės Lygos 
septintoji konferencija, kuriais 
pirmininkaus “Amerikos Tary
bai už Pasaulio Laisvę” (Ameri
can Council for World Freedom) 
pirmininkas gen. Thomas A. 
Lane. Laukiama virš 250 dele
gatų iš 60 valstybių.

Tos lygos pirmininkas yra 
Meksikos universiteto Guadala- 
jaro profesorius Raimundo Gue- 
rero. Būsimos konferencijos gar
bės pirmininkais bus JAV sena
torius Jesse Helms ir kongres- 
manas Klemens Zablocki iš Wis- 
consino.

Norintieji apie būsimą kon
ferenciją daugiau žinių gauti, 
patariami rašyti adresu: Henry

DR. KAZYS MIECEVIČIUS
(Charles Mitsevitz)
Gyv. 6052 So. Kildare St.

Mire 1974 m. balandžio mėn. 1 dieną, sulaukęs 71 metų amžiaus. 
Gimęs Chicago Blonois.

Paliko nufhidę: žmona Genovefa, pagal tėvus Miškinytė, seserys 
— Adolfina Mieccvičius ir Barbara Miccevičius, dukterėčia Dalia Je
cius, jos vyras Kęstutis; sūnėnai — Kazys Miecevičius, jo žmona Irena 
ir Algis Micčius, jo žmona Alė bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Antradieni, 6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika • Evans 
koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Ketvirtadieni, balandžio 4 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Dr Kazio Miecevfčiaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavima ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, seserys, dukterėčia, sūnėnai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE -8600.

M«Ž4 knygutę, pavadint* JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gaualf* 
nemokamai |oi parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

EUDEIKI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 t :

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ ADTOMOBIL1AJ1S PASTATYTI

GAIDAS - - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
- Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

SESERS?

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-44tO

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911

—W"
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Bielorusams ežeras

4,

REIKALINGAS
PRrospect 8-22336455 So. Kedzie Ave.

. Skambinti tel. 422-3535

EXTERMINATOR

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
; barbinink v Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

■2-^xL- ALL SHIFTS
ĘlCELLENT GROWTH POTENTIAL

Ch*llejrūiBg tpporiunitv W) Illinois' newest and. largest residential and con- 
valestėlų care i|eiUly., pjbjt.rith us in a rewarding and satisfying job with 

•£ --pne empteyee benefits.
in persdn to administrator 

ręĖRŠĮĮAk. HOUSE

5825 W. CRBSfAK RD. — CICERO
Con vadint iW and Burlington transportation.

Rodino, JL.pritn|nė A. .Ęj|djr- 
ką, R. Kalantą Ir įįaįjrf ž^-Jtad 
lietuviai negfilfižta sunkioje 
okupacijos prifefcjtfįuHbjė.-~^ri- 
rinriė prJėAA^ p^dkrj tą

■' RELIABLE woman needed
General housework 2 days per week. 

Steady. Near north. Top pay.
References.

Excellent transportation.
k Some English necessary.

. 266-2022 \
NAMŲ VALDYMAS — NOT ARI AT A S — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

Lenkų (LWIL) žinioje “Dirb
tinas ežeras prie Vileikos“ rašo: 
Per 100 kilometrų i rytus nuo 
Vilniaus prie Vileikos miesto, 
esančio tetoli nuo Vilijos (Ne
ries) versmių, turės atsirasti di
delis ežeras. Tai bus antras di
delis ežeras Vilniaus krašte. Di
džiausias yra Naručio ežeras apie 
40 kilometrų j vakarus nuo Vi- 
le kos. Jo paviršius apskaičiuo
jamas apie 8'1 ketvirtainių kilo- 

-metrų, o l'ileikos ežeras turėsiąs 
70 ketvjtainių kilometrų plotą.

To vandens baseino darbai 
vyksta jau daugiau kaip penki i 
metai. Per du kilometrus nuo 
Vile’ikos Vilijos (Neries) srovės 
dirbtinai užtvenkta pylimu ir, 
vanduo pradėjo tekėti i numa
tytojo ežero Įdobumą. Ryšium j 
su tuo, kaip A. Stukas rašo Vii- į 
niaus “Raudonoje Vėliavoje” 
(Czenvony Sztandar), teko išva- 
h’ti busimojo ežero dugną, paša
linant mišką ir krūmus ir iškel
dinant 14 sodybų.

Tai buvo tik maži kaimeliai. Vi
same tame permirkusiame, balų 
plote pats didysis miestas yra 
Minskas, šiandien jau turis mi
lijoną gyventojų, Baltgudžių 
sostinė. Jo reikalams ir tas dirb
tinis ežeras statomas. Specialiu 
kanalu dalis vandens bus nu
kreipta Į Rerezinos upės šaką 
Svisločių. Svisločiaus upė plau-

Dr.

I
Dr.

Garsūs filmu artistai Richard Burton ir Elizabeth Tayjorbandė ni> 
sipirkti namus Puerto Vallarta, tačiau Meksikos įstatymai draudžia’ 
parduoti užsieniečiams nuosavybes arčiau kaip 30 myliy nuo pajū
rio. Meksikos prezidentas Echeverria įsikišo ir leido šiai porai tą 

nuosavybę išsinuomoti 30-ciai .metV-'L j< l i/
x

kia per didžiojo Minsko rytinius nuo. Lenino mirties. Aprašyda- 
priemiesčius. | mi jo “nuopelnus” žmonijai Jkai

kurie laikraščiai nuo Nemunp-at-' 
šakos (aišku, Vilniaus) tupėjo 
iškelti kajp Leninas,.“rūpinosi”; 
Vilniumi perversminfarne 1918 -
1920 m etų laikotarpyje. < ■ ,

Dar Vilniuje' tebestovėję vp-. 
kiečių batalijųnarkaiLėmitas .te
legrafavęs iš .^iąBkVdš^ šaKd.įįsa- 
gelbininkams. Greičįąųjišlaįšyihi; 
kite Vilnių.!” iBUb •kadąi^’-;Vil- 
niuje “milžinišką’Ldauguma, gy-j

Ir Leninui “rūpėjo” Vilnius

Tasppats (LWIL) kitoj žinioj 
rašo: “Neseniai suėjo 50 metų

būti dalimi jbkibs sutarties, 
kjjri’ patvirlinfij - jirąilgintų 
užvaldymu LlėiUvtiS, gttitsčiau 
buvusios'

: DET^dnt)i įitetčviŲ 
ĘEZOLI UČnJA - S^siLAUKĖ

■f RRiEi4^Kt’wb r

GaVęS ''Drėtablfą' ijMtttiųr ihrė-
priklhųsomyliėš tjiiiiėjlįnfe .prir 
imtą' rezoliucijoj .ktfh'^fiėso. at
stovas E. A? Ceįfefberg ątsIųhĮ 
t^aŠtą7i*ktir. įĮ4l§iftĖ ^ęTalt 
jaūcia IiėtuyhIjš^ir6|iįiiĮĮną .if, 
užt ikrina, Lžd pš . y Išilga bus 
pašTruošęs -Uėttjyi$ini' .įfadėti. 
A tsiuntėur ji" Bęh^rešb'pa-
siūlytas režoifiįciįlffj, kai 'būtų 
išlaisvintas’■& ';

Mau with: car foę local exterminating 
i ahd sanitation company.. .

Top pay. Experienced or we will train.

CalLJERRY
:v< > -.r < .272-5050

J. BACEVICIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis..

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ________ _
Minkštais viršeliais tik ________ ___________________

A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.'
Kelionės po Europa įspūdžiai. Vietoje S2.00 dabar 
tik ............... .............. :_____ __ _ _____________ ______  $130
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderĮ.

$3.00
$2.00

■, /uodas banditas apiplėšė ir 
žiaųriąi suraukė Agnės.

Garlyle valdžios .Įstaigų nąme, 
Civic? Centre> prau-

saldės, 
kur teisėj aš š’tfcf štejos. motinos^ 
bylą. Banditas-j^ Bmušė tris

H*-P YfANTSb — MALE-FIMALE 
' ’ R*lki« Darbininkų ir Darbininkių 

f:NUOLATINIAM DARBUI: 
REIKALINGĄS PAJĖGUS VYRAS

f . ARBA MOTERIS.
Turi būtį atsairgūs vairuotojai. 8 vai. 

per diena.’ 5 dienas savaitėje.
- 'Tarsimės dėl atlyginimo.

Tel. 446-8342

i ■ REIKALINGA PORA
r. čDARBUI
Bendra namu ruoša ir- -mašinos' vaira
vimas .5 dienas savaitėje;nuo pirma- 

■? ' diėhio' nk'i . penktadienio. t
jv Gera's“atlygininias. '

: . - Tel: 446-8342 į

V X AU V

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIEN® 

2608 West 69th St., Chicago, Ill. S0629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvalrly prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGĄL A .

tas vokiečiams pasitraukus ..bu
vęs lenkiškos “sąyisąugos” ■. {sa~ 
moobrony) rankose,. .Tačiau .ne-. ^ntis.. :Ėoličl|dA^kd, Icad ban- 
ilgai betrukus iš’.rytų ątmarša^ <fitaiš, matytį jSrtdišyklūjė tykcū 
vę ganėtinai stiprus sovietų pu!-- "frTtižpuole, Asfi' ”šj’ friotėrlš 
kai ir 1919 m. sausio mėn..,val- ėjo;?į;;prausyklą teismo jtertrau- 
džia patekusi Į vietinių k.omimiš-1 ; “ ’r ■Y
tų rankas.. .

“Laimei”, “Načelninkas” 
sųdskis, pats kilęs .iš; VilnĮapB 
krašto, surinkęs .paĮja^kamąf jė
gų tai rzeczospolitos. daliai .išva
duoti ir 1919 -ną, - per. yęlykąs 
lenkų kavalerija\ ipuGlusI,<| - 
nių,’.pirmiau negu pęstimpkai; 
atėjo.Džiugiai ..švęiljgia^a,^--:

kds mėtai-< ■

c

Praėi to penlctaiHeiuo vakare 
ties 20 
gį-olįaiį 
.i>ėrB|okąm$;-t4..-'.j^.'jdt«uganiš 
Srf.įHlr Į5:mętų jijrlyd&t namo;

:: r-'-?- -JS /PERSONAL \ .
. Asmeny Wko‘'

BLAIVIAM VYRUI ar porai duosiu 
nemokamai -butą- geram name ir ge
roj .vietoj,. prie - pat jūros. - Pągeidau- 
jarni'pėfis’inirikai nuolatiniam gyveni- 
mui, bet jparkttiejiiš^Lrastfc darbus.

■ ' TRa&ti: ^rs. N. BARTIS... .
• is Nb. Montpelier avė.. 
ATLANTIC CTTYį-'bfeL 08401.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms. gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.

<
■ '%.

Tel. HE 4-4149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus Ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST^ CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60603. — Tel. 25«320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlfikatal.

V. VALANTINAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai |r»ta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai jrišta, 464 psl. _______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. _______ __ _______________________
RIJA, I dalis. 208 psl., jrišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — $2 00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minki 
tais viršeliais — _______________________________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. _____________________________________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. _________ __  _____
P. Liodžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL -------------------------------------------------------------
Jan<na Narūnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimaL

170 psL _______________________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. . .....................................................................

NAUJIENOS,

kokis

$750

$2.00
J

$2.00

$1.00

1739 S. Halsted St., Chicago, RL 60608. — TeL HA 1-6100
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ąsiriėriybių'-^normataIis j dydžio 
vaškinės figūras. J

- įr- Belmonto 
jungtinis*choras is-

jjėr Icbmpož. Jeroniino Kačinsko

. , „. . r. ''Bernjbka£1dr^mentą
nuirtam^ .hetavw,^.^.
v^iskarnebut^,.^;.;^

sugeba
aprašytu visiškai nė'žod^meį^'

ALT Informacija
SEN. STEATNSeXAS^TlRK 
KAD LIETUVA” BUS: Ii ATS VA

Sena t. A. E, Stęyenson, kal
bėdamas JAyisenąfę,. ^pažymė
jo, kad Lietuva bus išlaisvinta 
Savo, ištikimumu ir atsparumu 
lietuviai painė pasaulio nusi
stebėjimą,,— kalbėjo^ sen. - Ste- 
yenson..y- y!<7-:Xų--

, . TREMTINIUS IR 1
J / iPĄRTTZĄNU^T

Koriįjreso. atstovas-■> Tn.--<M. 
Rees, kalbėdamas atstovų rū
muose, priminė, gausius, trem
tinius Į Sibirą ir kovoje dėl lais
vės žuvusius partizanus. Pri
minė dabar įvykusias demon
stracijas, slaptą spaudą Lietu
voje ir pažymėjo, kad lietuviuM* 
atsparumas .yra yįsam pasau
liui pavyzdys kovos už laisvę, 
į NEDUOT PREKYBOS

* Lengvatų |
■i PRISPAUDĖJAM^ '
J. D. Diegei (Michi) J^V at

stovų rūmuose skatbio ..neteikti 
Sovietų-Sąjungai palankiausių 
prekybos sąlygų kai ji varžo 
emigraciją ir laiko žmones prie
spaudoje. Pažymėjo, kad JAV 
lietuviai turi didžiuotis savo 
nuolatinėmis pastangomis iš-' 
laisvinant tėvynę.

LIETUVIŲ NEPALAUŽIA 
PRIESPAUDA

JAV atstovų rūmuose; P. W.

Pakėlę ląikrąžČiįkąinąs 
į Du Čikagos; dienraščiai Chi
cago Today ir. Sun TUnes, pa
sekdami • Chicago Tristane . pa
vyzdžiu, pakėlė lattl&š 10 
centų į 15. centų: Sėklhadienri- 
nėsdaidos '-tebepasiljeka. nėįja- 
ieltos., ’ .i ' ■ :. /. ’ -■
.j * .r .į ; . . . _
H ’ r Atlėkė ’ paukštį $ ’ bė sparnų, 
įtaįė Į medį' -be Žakų, atėjo bo
ba 'Ijė dantų,''suėdė paukštį be 
sparhų.'- " • • •

. (Sniegas, kuoląs, - šiluma)

y Daili dajli kainar^lė, pilna 
kultuvėlių, o po tom kultuvėlėm 
raudonas šuo guli.

(pantys Ir iįežųvis)
v Aušra dieną duoda.

*
’ — Dail. Petre YaikĮo skulptū
ros ir keramikos darbų paroda 
btis balandžio 6 ir (7 d- Bostono 
Lietuvių piliečių d-jt» salėje: 
Ruošia skaučių židinys. Pftil- P. 
Vajkys meno studijas pradėjo 
Kaųfie, jas tęsė Italijoje, o 1956 
m. jį pakvietė profesorium Į 
Meno kolegiją Philądelphijoj. 
Dabar jis yra ten keramikos de
partamento vedėju. Dail. P. 
Vaikys yra žinomas 'Įsoje Ame
rikoje, nes madingam Vaško 
muziejuj sukūrė idO Istorinių 

’ ’' ’ 1. ‘

— Marilė Biržiškaitė - Žyman
tienė, Los Angeels, Calif., sukū
rė lino raižinį A. Norimo nau
jojo romėno “Miršta tik žmo
nės” viršeliui. Tą partizanų ir 
savanorių temomis romaną lei
džia LVS Ramovė Los Angeles 
skyrius, spausdins Vilties ben
drovė, Cleveland, Ohio.

o Naujienų Jubiliejinis Ban
ketas, atžymintis 60 m. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai, vak. 
Beverly Country klube, 87-ta ir 
Western Ave. Visa programa 
atitiks tos progos geras nuotai
kas prie gerų pietų, šampano ir 
gero patarnavimo, derinantis 
Įvykio 'ir meninei programai, 
grojant orkestrui, geroje drau
gystėje ir patrauklioje aplin-

Banketo proga ruošiamas su
kakties leidinys su vakaro pro
grama, organizacijų ir asmenų 
sveikinimais, verslo Įstaigų bei 
profesionalų garsinimais, ku
riuos priima taip pat rezervuoja 
vietas Kristina Austin ir Ema 
Petraitienė Naujienų adminis
tracijoje.

Rengimo komisija, maloniai 
kviesdama visus dalyvius, pra
šo vietas grupėmis ar pavieniai 
rezervuoti iš anksto, kad tinka
mai visus svečius priimtų ir ap
tarnautų. Stalai po 10 asmenų. 
Bilieto kaina 15 dol. asmeniui.

(po.

; dąinas; diriguojant pačiam au-; 
Joriui? NTas pate, koncertas buvo

< J. /. .» -f ..r *«L — ’' f-r ’

pakartotas-Kongregacijos- baž~ 
įiyčios įšalėję: /<Jo sukurtos fni-; 
^ios busi išpildytos Bostono, šv. 
Petro parap. ‘religiniame kon
certe- balandžio; 7 d.' 2130 vai. 
popiet.’ .‘/T ■’ ’čL:

— SoL Irena Stankūnaitė dai
nuos‘ir vaidins . Muzetos rolę 
Bohemos/■ operoje, kurią stato 
Lyric .Opera1 Co. Paterson mie
ste balandžio 6 d. Sekančią die- 
ną^;^’vąp jl ^ąlyvauš Apręiški- 
rrioj;parapijo& religinė&. muzikos 
koncerte, kartu su vargonų vir
tuozu Albinu Prižgintu ir para
pijos choru, vadovaujamu kom
pozitoriaus A. Kačanausko. Kon
certą globoja kun. kleb. Pranas 
Raugalas.

I

i —Gintra Ivaškienė ir Alfon
sas Samusis; pradėjo mokyti 
Maspetho lituanistinėj mokyk
loj. Mokyt; Marija Vasiliaus
kienė ir Adolfas Smitas dėl savų 
sįtudijų užbaigimo pasitraukė.

— HailmarirMeno Gateri joj; 
5 Avė. ir W. 56 St., New Yorko 
mieste balandžio 1—-6 d. bus lie
tuviškų margučių paroda. Ją 

;rengia Lietuves vyčiai ir LMKF 
New Yorko klubas.

— Muz. Ona Metrikienė, Pho
enix, Arizona, prieš kurį laiką 
suorganizavo lietuvių chorą ir 
sėkmingai jam vadovauja. Per. 
užgavėnes choro vadovybė su
ruošė linksmavakarį su gera 
programa . ir .vakariene.

Sol. Daiva Mongirdaitė dai
nuos LMFK Hartfordo 
velykiniame pobūvyje 
džio 7 d. 3 vai. Piliečiu 
salėje.

klubo 
balan- 
klubo

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
T»I.: REpublIc 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

HOME INSURANCE i
! Č Call: Frank Zapolis 

32081/j W. 95th St.
GA 4-8654

State Farm Firfe and Czswafty Company

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijame vertimai, 
pildomi pilietybes pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Federaliniy ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Paraių paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

SIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

TeL 436-7878

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambariu na

mas ir 3 kambariai beismante  ̂2- au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19.500

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. $28.800.

KOKS PIRKINYS! Nauto stiliaus 4 
butų mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už $47 OOO. Arti parko.

1^4 AUKŠTO apie 20 metu mūras 
2 butai. įrengtas beismantas. platus 
lotas, garažas arti mūsų. $26.900.

8 BUTU MŪRAS. Apie $14.000 pa
jamų. Parūpintas finansavimas rim
tam žmoeni. arti parko. $59.900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštu mū
ras. 7 dideli kambariai, ireng+as beis- 
mantas. Centrinis šildvmas ir vėsi
nimas. 2 autn garažas. Arti Kedzie ir , 
parko. $39.500.

PUIKUS. KAIP NAUJAS 4 kamba
riu modernus mūras. įrengtas beis- 
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltis i Marauettp Parka. S22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. S45.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU W0MAVIMAS TVATRŪS 
DRAUDIMAI NAMU TR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BHD’S real estate
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

TEL. — 254-5554

I'CCl'RTT'P', ■PTRKTT 
AR PAPDtTOTT NA MA?

STTSISTEKITE SU

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia busite užtikrintai- sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matam* automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Te-ef. 434-4660

A. G. AUTO REBURDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
a Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAT IR KITAM 

PASAKYSI. KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA

ŠVIESĄ


